
 

 
  



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ENFANCE Foundation 

Unit 502, 5
th
 Floor, Josefa Buildingv, 981 Ylaya Street,  

corner Padre Rada Street, Divisoria, Tondo, Manila 
www.enfancefoundation.org  
www.facebook.com/enfancefoundation  
 
enfancefoundation@gmail.com  

 
 
Date of Print: December 12, 2014 
© 2014  

http://www.enfancefoundation.org/
http://www.facebook.com/enfancefoundation
mailto:enfancefoundation@gmail.com


 

ACKNOWLEDGEMENTS 
 

Ateneo School of Medicine and Public Health 
LEC Group 13 Batch 2016: 
Marimyr Apeles 
Anne Clarisse Carlos 
Jonnecker Jalph Kingsu 

Paul Gerald Lavarias 
Ann Janelle Sangalang 
Regie Sy 

Supervised by Dr. Aileen Pascual 

 
 

ENFANCE Foundation 
Executive Director: Christian Tendero 
Finance Officer: Aily Carreon 
Accounting and Administrative Officer: Rosemary Ompoco 
Administrative Assistant: Princes Malunes 
Program Coordinator: Edlyn Abache 
Family Counselors: Melanie Adona, Melchor Amante,  

Lydia Maluenda, Sheila Mendoza,  
Susana Perananda, Efzel Teodosio, 
Ma. Fortune Satparam 

Collectors: Carmela Verso, Sheryl Duran 

  



 

FOREWORD 
 By Christian Aldwin O. Tendero, Executive Director, ENFANCE Foundation Inc. 
 

“Believe in those that the World has forgotten” 
 

Ang ENFANCE Foundation Inc. ay isang Non-profit 

organization, na may malaking malasakit at pagpapahalaga sa 

mga pamilya mula sa mahihirap na komunidad. Naniniwala ang 

organisasyon sa sariling kakayanan ng bawat pamilya, kailangan 

lamang nila ng gabay at impormasyon upang makapagsimula 

dito. Naghahatid serbisyo ang ENFANCE sa mga 

pinakamahihirap pamilya sa komunidad sa pamamagitan ng 

paghahatid ng psychosocial na programa at serbisyo mula pa 

noong 2003. Ang ENFANCE Foundation ay may tatlong 

pangunahing programa ay Family Development Program (FDP), Family Budget and Savings (FBS) at 

Community-based Training (CBT). Mahigit ng sampung taong naghahatid serbisyo and ENFANCE sa 

mga barangay sa Tondo, Manila, tulad ng mga sumusunod Aroma Temporary Housing na 

matatagpuan sa Barangay 105 Vitas, Barangay 101 o Katuparan, sa Baseco at Parola, Binondo. 

Mula sa mga programag ito ang organisasyon ay nagsasagawa ng pagbisita sa bahay ng mga 

pamilya na kasama sa programa. At bilang isang non-profit na organisasyon ang aming pamamaraan 

ng paghahatid tulong sa mga problema na natuklasan ng pamilya at Family Counselor ay sa 

pamamagitan ng referral system. Ang program or referral system ay nagsislbing tulay sa pagitan ng 

mga problema ng mga pamilya at sa mga angkop na solusyon dito mula sa mga ibang NGO, 

pribadong institusyon at tanggapan ng gobyerno. Ito ay para sa mga pamilya sa komunidad at mga 

kapartner na organisasyon na handang maghatid tulog 

sa mga pamilya. Bilang isang organisasyon na 

nagnanais makatulong sa mga mahihirap na pamilya, 

nais pa naming mapaghusay at maging epektibo ang 

aming sistema ng reperal, nais naming matugunan ang 

mga kinikilalang problema na mga pamilya sa 

pamamagtan ng paghahatid kaalaman at pagrereper sa 

mga pinaka-angkop na institusyon na maaaring makatulong at mnakatugon sa kanilang 

pangangailangan maging ito ay sa kanilang kalusugan, edukasyon o psychosocial na pangangailan. 

Nakakatuwa na sa ganitong sistema at pamamaraan, nakikita namin na ang mga pamilya mula sa 

kanilang sariling pagsisikap ay nagsisimulang makipag-ugnayan sa mga institusyon na naghahatid 

serbisyong panlipunan. At dahil dito ninais naming na mas mapabuti pa ang sistemang reperal at 

mula dito ay naisip naming ang konsepto na magkaroon ng isang buklet na magiging gabay ng mga 

pamilya kung saang institusyon sila dapat makipag-ugnayan upang matugunan ang kanilang mga 

pangangailan.  

 

Sa unang beses na nalaman ko ang tungkol sa mga konsepto ng buklet na naglalaman ng 

reperal na sistema ng ENFANCE Foundation, ito ay nagbigay sa akin ng isang impression na ito ay 

magiging isang mahusay na gabay para sa mga pamilya upang matugunan ang pag-uugnay 



 

nagkanilang pangangalangan sa mga stitusyong na handang magbigay serbisyo sa komunidad at 

pamilya.  

 

Isa sa mga katangian ng reperal buklet na ito ang pagkakaroon 

ng kumpletong impormasyon sa mga serbisyong medical, edukasyon, at 

pangkabuhayan. Maingat na binuo ang buklet na ito upang maibigay 

ang mga araw at oras ng serbisyo at mga kinakailangan dokumento. 

Bukod dito pinagsama-sama sa buklet na ito ang mga organisasyon na 

nagliilingkod sa komunidad ng Tondo, Manila, upang masiguro na ang 

maghahatid serbisyo na malapit lamang sa komunidad upang maiwasan 

ang karagdagang kagastusan sa trasportasyon.  

 

Dahil sa maingat at detalyadong inilagay sa buklet na ito ang araw at oras ng serbiyo ng mga 

organisasyong, maaaring maplanong mabuti ng mga pamilya ang kanilang pagbisita sa mga 

institusyon. At napakalaking bagay din na mailhanda na rin muna nila ang mga kinakailangang 

dokumento bago pa magtungo sa mga tanggapan, dahil dito mas magiging maayos at madali ang 

mga transaksyon sa mga serbisyong nakalaan para sa mga mahihirap na pamlya.  

 

Nais kong kilalanin ang malaking kontribusyon at dedikasyon ng mga empleyado ng 

ENFANCE Foundation Inc, tulad ng ating mga Psychosocial Counselors, Socio-Economic 

Counselors at Social worker sa kanilang matiyagang pag-iipon ng mga impormasyong ilalagay sa 

reperal buklet na to at mahusay na pakikipag-ugnay sa mga kapartner na institusyon at organisasyon 

at mga tanggapan ng gobyerno. 

  

Kinikilala ng ENFANCE Foundation Inc., ang mahusay na disenyo at presentasyon ng buklet 

ay masusing pinagaralan ng grupo ng mag-aaral ng medisina mula sa Ateneo School of Medicine at 

Public Health (ASMPH). Ang konsepto at masusing pinag-aralan upang maihatid sa mga gagamit ng 

Referral Booklet ang isang konkretong impormasyon upang maging gabay ng mahihirap na pamilya. 

Meron din itong mapa kung saan magsisilbing gabay upang medaling matagpuan ang lokasyon ng 

mga organisasyon, pribadong institusyon at tanggapan ng gobyerno.  

 

Nais kong gamitin ang pagkakataong ito upang ipahayag ang aking pasasalamat sa mga ka-

partner na Non-Government Organization NGO, pribadong nstituton at tanggapan ng gobyerno sa 

matiyagang pagbabahagi mga serbisyo at impormasyon ng programa sa aming mga empleyado. 

Kung sakaling may mga maling mpormasyong spatungkol sa mga serbisyo, programa at 

impormasyon, ito po ay maaring mabago ayon po sa gabay na mga kapartner na institutusyon.  

 

Ang buklet na ito ay maaaring makapaghatid ng isang 

kongkretong impormasyon upang maging gabay sa pag-

akses sa serbisyong nakalaan sa mga mahihirap na pamilya 

at handang maglngkod para sa kanila na nagnanais at 

naghihintay lamang sa mga pamliyang dumulog sa kanilang 

tanggapan at upang tugunan ang kanlang pangangailangan.  

 
  



 

 
 

TABLE OF CONTENTS 
 

NORTH TONDO ........................................................................................................................................ 10 

4 Points for People ................................................................................................................................................................................................... 12 
Barangay 101 .............................................................................................................................................................................................................. 13 
Barangay 105 .............................................................................................................................................................................................................. 14 
Canossa Health and Social Center Foundation, Inc. ........................................................................................................................... 16 
Educational Research and Development Assistance Foundation, Inc. (ERDA) .................................................................. 17 
Scolla De Guioa ......................................................................................................................................................................................................... 18 
Life Project 4 Youth (LP4Y)................................................................................................................................................................................. 19 
Little Jerusalem .......................................................................................................................................................................................................... 20 
Philippine Christian Foundation, Inc. ............................................................................................................................................................. 21 
Private Clinic (Dr. Kho) .......................................................................................................................................................................................... 22 
San Martin de Porres .............................................................................................................................................................................................. 23 
Smokey Mountain Lying-In Clinic .................................................................................................................................................................... 24 
Tulay ng Kabataan ................................................................................................................................................................................................... 25 
Villegas High School ............................................................................................................................................................................................... 26 
World Family Good People (Tondo Clinic) ................................................................................................................................................. 27 
Young Focus ................................................................................................................................................................................................................ 28 
Youth With A Mission.............................................................................................................................................................................................. 30 
ENFANCE Katuparan Field Office .................................................................................................................................................................. 31 
ENFANCE Temporary Housing Field Office ............................................................................................................................................. 32 
Vitas Health Center .................................................................................................................................................................................................. 33 
Tondo Foreshore Health Center and Lying-in Clinic ............................................................................................................................ 34 

SOUTH TONDO ......................................................................................................................................... 36 
Alay ng Puso (Missionary of Charity) ............................................................................................................................................................ 38 
DSWD District 1 ......................................................................................................................................................................................................... 39 
Easy Access Diagnostic Center ....................................................................................................................................................................... 40 
ENFANCE Parola Field Office ........................................................................................................................................................................... 41 
Fugoso Health Center and Lying-In ............................................................................................................................................................... 42 
Likhaan (Del Pan) ..................................................................................................................................................................................................... 43 
Puso sa Puso Edukasyon, Inc ........................................................................................................................................................................... 44 
Barangay 275 .............................................................................................................................................................................................................. 45 
GAT Andres Bonifacio Memorial Center ..................................................................................................................................................... 46 
ENFANCE Foundation Head Office ............................................................................................................................................................... 47 

BASECO .................................................................................................................................................... 48 
Barangay 649 .............................................................................................................................................................................................................. 50 
Baseco Health Center ............................................................................................................................................................................................ 51 
Benigno Aquino School ......................................................................................................................................................................................... 52 
Corazon Aquino Health Center ......................................................................................................................................................................... 53 
ENFANCE Baseco Block 1 Gasangan Field Office .............................................................................................................................. 54 
ENFANCE Baseco Block 4 Field Office ....................................................................................................................................................... 55 
ENFANCE Baseco Block 9 Field Office ....................................................................................................................................................... 56 
Hope Worldwide Philippines ............................................................................................................................................................................... 57 
Kabalikat / UPA .......................................................................................................................................................................................................... 58 
Women’s Health Care ............................................................................................................................................................................................ 59 
World Mission Community ................................................................................................................................................................................... 60 
World Mission Community ................................................................................................................................................................................... 61 



 

World Mission Community ................................................................................................................................................................................... 62 
World Mission Community ................................................................................................................................................................................... 63 

MANILA ...................................................................................................................................................... 64 
Bahay Tuluyan ............................................................................................................................................................................................................ 66 
DSWD Legarda .......................................................................................................................................................................................................... 67 
Justice Jose Abad Santos Mother and Child Hospital ......................................................................................................................... 68 
Manila Business College (MBC)....................................................................................................................................................................... 69 
Manila City Link .......................................................................................................................................................................................................... 70 
Red Cross Manila ..................................................................................................................................................................................................... 71 
SPECS Foundation Inc. ........................................................................................................................................................................................ 72 
TESDA Manila District Office ............................................................................................................................................................................. 73 
University of Santo Tomas (UST) Maximum Assistance for Life Ward (Malward) ............................................................. 75 
Youth At Venture ....................................................................................................................................................................................................... 76 

METRO MANILA & OTHERS ................................................................................................................... 78 
Charity First .................................................................................................................................................................................................................. 80 
Children's Mission ..................................................................................................................................................................................................... 81 
Haven for Women ..................................................................................................................................................................................................... 82 
Hope Worldwide Philippines ............................................................................................................................................................................... 83 
Onesimo ......................................................................................................................................................................................................................... 84 
Acay School of Life .................................................................................................................................................................................................. 85 

INDEX ......................................................................................................................................................... 86 

 

  



 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

ENFANCE 

PARTNER 

ORGANIZATIONS  



 10 

NORTH TONDO 
  

1 10 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

2 

11 

12 

13 

14 

15 
16 

17 

18 

19 

20 

21 



 11 

LEGEND: 
 
 

1 - 4 Points for People ................................................................................................... 12 
2 - Barangay 101 ............................................................................................................ 13 
3 - Barangay 105 ............................................................................................................ 14 
4 - Canossa Health and Social Center Foundation, Inc................................................ 16 
5 - Educational Research and Development Assistance Foundation, Inc. (ERDA) ..... 17 
6 - Scolla De Guioa ........................................................................................................ 18 
7 - Life Project 4 Youth (LP4Y) ...................................................................................... 19 
8 - Little Jerusalem ......................................................................................................... 20 
9 - Philippine Christian Foundation, Inc......................................................................... 21 
10 - Private Clinic (Dr. Kho) ........................................................................................... 22 
11 - San Martin de Porres .............................................................................................. 23 
12 - Smokey Mountain Lying-In Clinic ........................................................................... 24 
13 - Tulay ng Kabataan.................................................................................................. 25 
14 - Villegas High School ............................................................................................... 26 
15 - World Family Good People (Tondo Clinic)............................................................. 27 
16 - Young Focus ........................................................................................................... 28 
17 - Youth With A Mission ............................................................................................. 30 
18 - ENFANCE Katuparan Field Office ......................................................................... 31 
19 - ENFANCE Temporary Housing Field Office .......................................................... 32 
20 - Vitas Health Center................................................................................................. 33 
21 - Tondo Foreshore Health Center and Lying-in Clinic ............................................. 34 

 

 

 

 

 



 12 

4 Points for People 

615 Radial Road 10 Barrio Magsaysay 
Tondo Manila 

 
 Imelda Ergo  

0929-2947165 

 

SERBISYO 
PARA 

KANINO 
ORAS PARAAN PAYO 

1. Gamot Lahat ng 
residente ng 
Aroma 

1PM, 
Lunes, 
Miyerkules, 
Biyernes 

Magdala ng pinaka-bagong reseta ng 
doktor at donasyon (Php2.00-5.00) 
depende sa gamot 

 

 

2. Programa 
para sa 
edukasyon sa 
bahay para 
sa mga Out-
of-School-
Youth 

Bata, edad 
5-12 na 
nakatira sa 
Temporary 
Housing 

Taunang 
klase 
 

Ang mga tauhan ng 4P ay 
nagsasagawa ng pagsusuri sa bawat 
bahay sa lugar. Hindi sila 
tumatanggap ng referrals. May 
feeding program para sa mga mag-
aaral isang beses sa isang araw. 

 

3. Tirahan 
para sa mga 
bata (Rejoice 
Childrens 
Home) 

Bata, edad 
0-6 mula sa 
Aroma 

Kahit 
anong oras 

Sinusuri ng 4P ang pamilya at 
tumatanggap din ng referrals. 

Pinipili mula sa 
pinaka-
mahihirap na 
pamilya na hindi 
naaalagaan o 
pinabayaan. 

4. Seminar 
para sa mga 
buntis at 
tulong para 
sa New Born 
Screening ng 
mga bagong 
panganak 
(kasama ang 
Nursery kit) 

Mga buntis, 
edad 13-20, 
at edad 35-
45 

1PM-
3:30PM, 
Huwebes 

Dumalo sa walong (8) magkakasunod 
na seminar tuwing Huwebes. 
 

Matapos ang 
seminar, 
maaaring 
makamit ang 
Php300 para sa 
New Born 
Screening at 
ang Nursery kit 
kung sa ospital 
nanganak. 

  



 13 

Barangay 101 

Barangay Hall, Barangay 101, Katuparan, 
Manila  

 
(02) 5240519 

 
Para sa Serbisyo 2: 

Nestor Llego: (02) 5240519 
 

Para sa Serbisyo 3: 
Kagawad Teresita Padernal: (02) 5240519 

 
 

 

SERBISYO 
PARA 

KANINO 
ORAS PARAAN PAYO 

1. Mga legal 
na 
dokumento: 
Barangay 
Certificate, 
Barangay 
Clearance, 
Indigency, 
Permit para 
sa mga 
pagdiriwang 

Mga 
residente ng 
Barangay 
101 at mga 
institusyon, 
negosyo, at 
NGOs na 
nasa 
Barangay 
101 

8AM-5PM, 
Lunes 
hanggang 
Linggo 

Magdala ng ID na may kumpletong 
pangalan, ID picture, at pirma. 
Maaaring magbigay ng donasyon sa 
kahit anong halaga. 

 

2. Serbisyo 
ng 
pangkalusuga
n: libreng 
paggamit ng 
nebulizer, 
pagkuha ng 
presyon ng 
dugo, libreng 
gamut 

Mga 
residente ng 
Barangay 
101 
 

8AM-5PM, 
Lunes 
hanggang 
Linggo 
 

Magdala ng ID na may kumpletong 
pangalan, ID picture, at pirma. 
Maaaring magbigay ng donasyon sa 
kahit anong halaga. 
 
 

 

3.Barangay 
Council for 
Protection of 
Children 

Mga bata at 
babaeng 
biktima ng 
karahasan 

Kahit 
anong 
oras, 
Lunes 
hanggang 
Linggo 

Mag sampa ng kaso  

  



 14 

Barangay 105 

Maginoo St. Brgy. 105, Vitas, Tondo, 
Manila 

 
 

Mr. F. Polison (Barangay Secretary)– 
09186015931 

 

 

SERBISYO 
PARA 

KANINO 
ORAS PARAAN PAYO 

1. 
Pagbibigay 
ng Barangay 
ID (sa 
halagang 
Php 10) 

Mga 
residente ng 
Barangay 
105 

8AM-5PM, 
Lunes 
hanggang 
Biyernes  

Pagkatapos makuha ang Barangay 
ID, lagyan ng 1x1 ID picture at ipa-
laminate. Kung hindi kilala ng 
barangay ang pamilya, kailangang 
humingi ng Certification mula sa 
tagapag-ugnay ng gusali at 
kailangang ipaliwanag ang dahilan ng 
paghingi nito. 
 

 

Makukuha agad 
ang Barangay 
ID kung 
mayroon sa 
center. Kung 
hindi naman ay 
kailangan 
balikan sa 
susunod na 
pagpunta.  

 
2. 
Pagbibigay 
ng Barangay 
Clearance 
(sa halagang 
Php 10.00) 

Mga 
residente ng 
Barangay 
105 

8AM–5PM, 
Lunes 
hanggang 
Biyernes  
 

Pagkatapos makuha ang Barangay 
Clearance, lagyan ng 1x1 ID picture 
at ipa-laminate. Kung hindi kilala ng 
barangay ang pamilya, kailangang 
humingi ng Certification mula sa 
tagapag-ugnay ng gusali at 
kailangang ipaliwanag ang dahilan ng 
paghingi nito. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Makukuha agad 
ang Barangay 
Clearance sa 
unang punta. 



 15 

 

SERBISYO 
PARA 

KANINO 
ORAS PARAAN PAYO 

3. 
Pagbibigay 
ng 
Certification 
of 
Residence, 
Voter’s 
registration, 
at Indigency 
para sa 
Orange card 
 

Mga 
residente ng 
Barangay 
105 

8AM–5PM, 
Lunes 
hanggang 
Biyernes  
 

Kung hindi kilala ng barangay ang 
pamilya, kailangan humingi ng 
certification mula sa tagapag-ugnay 
ng gusali at kailangan ipaliwanag ang 
dahilan ng paghingi nito. 

 

 

4. 
Panimulang 
hakbang sa 
pagkuha ng 
Senior 
Citizen Card 
at Pensyon 
 

Senior 
Citizen Card: 
Mga 
residente ng 
Barangay 
105, edad 60 
pataas; 
Pensyon: 
Mga 
residente ng 
Barangay 
105, edad 75 
pataas  

8AM–5PM, 
Lunes 
hanggang 
Biyernes  
 

Kumuha ng Certificate of Residence 
mula sa barangay at pumunta sa City 
Hall 

Ang senior 
citizen card ay 
nagbibigay daan 
sa pagkakaroon 
ng 30% na 
bawas sa 
pagkain at 
pamasahe. 
Maaari rin 
makakuha ng 
30% na 
pensyon mula 
sa dating 
sweldo. 

 
5. Pagsampa 
ng kaso 
laban sa 
pang-aabuso 
ng 
kababaihan 
at kabataan 

Babae at 
batang 
residente ng 
Barangay 
105  

8AM–5PM, 
Lunes 
hanggang 
Biyernes 
 

Hanapin si Lolet Ignacio o Naty Rivas 
sa Brgy. Hall at ipaliwanag ang 
reklamo. 

 

 
  



 16 

 

Canossa Health and Social Center Foundation, Inc. 

E. Jacinto St., Magsaysay Village 
Tondo, Manila  

 
Main: (02) 404-0811, 404-0822, 404-0820 

Tondo: (02) 354-4311 
tondoclinic@yahoo.com 

http://www.canossaphil.org/tondo-health-
and-social-center 

 
Sr. Rita Nedtran, FdCC (Clinic-in-charge) 

 

 

SERBISYO 
PARA 

KANINO 
ORAS PARAAN PAYO 

1. Out-
patient 
department 
para sa mga 
karaniwang 
sakit, TB-
DOTS 
service, 
Libreng 
check-up at 
gamot 
 

Mga 
residente ng 
District 1 

8AM-5PM, 
Lunes 
hanggang 
Sabado  

Ang bayad sa pagpapagamot ng TB 
at iba pang gasto ay maaring hulugan 
ang bayaran para sa mga indigents.  
Sa libreng check-up, 40 pasyente 
lamang ang titingnan sa isang araw. 
Libre ang gamot hangga’t meron pa. 
 
 

 

2. Skills 
Training 
Center at 
Proyekto 
para sa mga 
Kumikitang 
Pangkabuha
yan 
 

Mga 
residente ng 
District 1 ng 
Tondo 

8AM-5PM, 
Lunes 
hanggang 
Sabado 

 Maaring 
kumuha ng 
referral mula sa 
ENFANCE 

3. Day Care 
Center 

Mga 
kabataan na 
residente ng 
District 1 

8AM-5PM, 
Lunes 
hanggang 
Sabado 

Mga kailangan: 
- Barangay Certificate 
- Certificate of Indigency 

Magkakaroon ng panayam ang Social 
Worker sa pamilya. 

Maaring 
kumuha ng 
referral mula sa 
ENFANCE 

  



 17 

Educational Research and Development Assistance 
Foundation, Inc. (ERDA) 

Barangay 128 
Tondo, Manila 

 
 (02) 732-3198, 732-4327 

http://erdafoundation.wordpress.com 
 

Ms Femie Andres – 0919 2091410 
  

 

SERBISYO 
PARA 

KANINO 
ORAS PARAAN PAYO 

1. 
Pagbibigay 
ng uniporme 
at gamit sa 
paaralan 
(ALS) 

Out-of-
school youth 
na tumigil sa 
pag-aaral 
nung hayskul 

Enrollment: 
Oktubre 
Klase: 
Enero-
Oktubre, 
Martes-
Sabado  

Mga kailangan: 
- Birth certificate mula sa NSO 
- Barangay clearance 

May pagkain na 
ibibigay 

2. Vocational 
training 
(handicraft, 
paggawa ng 
T-shirt, bag, 
pagtatahi) 

Out-of-
school youth 
at 
nangangalak
al ng basura; 
kabataan na 
nagkasala sa 
batas  

Enrollment: 
Oktubre 
Klase: 
Enero-
Oktubre, 
Martes-
Sabado 

Mga kailangan: 
- Birth certificate mula sa NSO 
- Barangay clearance 

 

3. Education 
Assistance 
Program  
 

Elementarya, 
hayskul, 
kolehiyo 

Enrollment: 
Oktubre 
Klase: 
Enero-
Oktubre, 
Martes-
Sabado 

Mga kailangan: 
- Birth certificate mula sa NSO 
- Barangay clearance 

Kasama sa serbisyo ang pagbigay ng 
gamit para sa paaralan at 
miscellaneous fees sa matrikula. 

 

4. Pre-school Bata, edad 
4-5 

Klase: 
Hulyo- 
Marso 

Mga kailangan: 
- Birth certificate mula sa NSO 
- Barangay clearance 
- Assessment galling sa guro 

Hindi kasama 
ang pagkain 

  

http://erdafoundation.wordpress.com/


 18 

Scolla De Guioa 

Temporary Housing, Road 10, Barangay 
Vitas, Tondo, Manila 

 
 Ms Daisy Canillas,  

Social Worker  
0915-7449647,  
0908-1858330 

 

SERBISYO 
PARA 

KANINO 
ORAS PARAAN PAYO 

1. Day Care 
Center 

Bata, edad 
3-4 

2 grupo:  
6AM-9AM, 
9AM-
12NN, 
Lunes 
hanggang 
Biyernes  

Magpa-rehistro bago mag Hunyo. 
Kinakailangang Romano Katoliko na 
may Baptismal Certificate, at legal na 
kasal ang mga magulang. 
May libreng 5 uniporme, kasama ang 
medyas at sapatos. May libreng 
pagkain sa paaralan araw-araw. 
Kinakailangan dumalo ng mga 
magulang sa Pulong ukol sa 
Kalusugan.  

 

Maaaring 
masuportahan 
ang mga batang 
naka-enrol sa 
Day Care 
Center kapag 
sila ay 
tumungtong sa 
regular na 
paaralan 
pagkatapos. 

 
  



 19 

Life Project 4 Youth (LP4Y) 

Unit 4, Don Bosco, R-10 Marcos Road, 
Brgy 110 Zone 009 
Tondo, Manila 1010  

  
(02) 732-3198, 732-4327 

http://lp4y.net/en/ 
 

Theresa (Aurora Project) – 0921 2935828 
Brigitte (3S Project)  

Manon (Bloom Project) – 0919 2385910 

 

SERBISYO 
PARA 

KANINO 
ORAS PARAAN PAYO 

1. Center sa 
mga batang 
ina 

Batang ina, 
edad 17-23, 
tatagal ng 2 
taon ang 
programa 

7AM-4PM, 
araw-araw 
  

Hindi tatanggapin sa programa ang 
hindi makakapasok araw-araw. 
Para makasali, kailangan puntahan 
ang center o tawagan sila. 
Tatanggapin sila kapag may libreng 
lugar pa. Kasama ang tanghalian sa 
unang linggo. 

Para sa mga 
nanay na gusto 
magkaroon ng 
kanilang 
negosyo; 
maaring humingi 
ng referral mula 
sa ENFANCE 

  



 20 

Little Jerusalem 

B29, Temporary Housing, Tondo, Manila 
 

 (02) 237-4958 
 

Brother Lens (Katiwala ng simbahan) – 
09305366927 

 

SERBISYO 
PARA 

KANINO 
ORAS PARAAN PAYO 

1. Feeding 
Program 

Bata at mga 
Nanay na 
may sanggol 

12PM-
1PM, 
tuwing 
Martes 

Unahan ang pagbibigay ng pagkain 
(first come, first serve). Mas 
makabubuting pumunta bago mag-
12PM upang makapasok sa 
simbahan at makakuha ng pagkain. 
Maaaring mag-uwi ng mga natitirang 
pagkain pagkalipas ng 1PM. Maaari 
rin mag-uwi ng pagkain ang mga bata 
kung mayroong natitira. 

 

Pumunta sa 
simbahan bago 
mag-12PM. 

 

2. Feeding 
Program 

Matatanda 9AM–
11AM, 
tuwing 
Sabado 
 

Unahan ang pagbibigay ng pagkain 
(first come, first serve), mas 
makabubuting pumunta bago mag-
9AM upang makapasok sa simbahan 
at makakuha ng pagkain. Kung huli 
ang pagdating, kailangang mag-antay 
sa labas ng simbahan at humingi ng 
tirang pagkain pagkalagpas ng 11AM. 
Mayroong aktibidad ng isang oras 
bago ang tanghalian ng 10AM. 

 

Pumunta sa 
simbahan bago 
mag-9AM 

3. Day Care 
Center 

Bata Mag-enrol 
sa Mayo at 
Hunyo 
upang 
magsimula 
ng Hulyo 

Kinakailangang magbayad ng Php 
300 hanggang Php 400 para sa 
librong gagamitin sa buong taon. 

 

 
  



 21 

Philippine Christian Foundation, Inc. 

Barangay 128 
Tondo, Manila 

 
 (02) 302-6410, 635-6913 

http://erdafoundation.wordpress.com 
 

Jane Walker, Chief Executive –  
(02) 302-6410 

  

 

SERBISYO 
PARA 

KANINO 
ORAS PARAAN PAYO 

1. Day care 
center at 
mababang 
(elementary) 
school na 
may 
kasamang 
sponsorship 
- Feeding 
program 
(almusal at 
tanghalian 
araw-araw) 
- Libreng 
check-up 
- Skills 
training sa 
mga 
magulang at 
nagsitapos 
sa Philippine 
Christian 
Foundation 
(PCF) 

Bata, edad 
4-12 

Regular 
schedule 
ng mga 
eskwelaha
n 

Mga kailangan: 
- Birth certificate mula sa NSO 
- May bisita galing sa PCF para 

tingnan ang pangangailangan 
sa sponsorship 

 

  

http://erdafoundation.wordpress.com/


 22 

Private Clinic (Dr. Kho) 

Junior Kho Bldg., near Foot Bridge, 
Block 4 Lot 1, Road 10 

Tondo, Manila 
 
 

Dr. Darwin Dy o Secretary Tata 
 
 

  

 

SERBISYO 
PARA 

KANINO 
ORAS PARAAN PAYO 

1. Check-up 
o konsulta 
(medikal) 

Kabataan at 
may edad na  

7AM-8AM, 
Lunes at 
Martes 
(libre); 
7AM-5PM, 
Miyerkules 
at Biyernes 
  

Presyo: Php 200 (Miyerkules at 
Biyernes), depende sa schedule ni Dr. 
Dy 
 

Paunahan sa 
Lunes at 
Martes. 
Walang clinic sa 
Martes at 
Huwebes. 

  



 23 

San Martin de Porres 

Maginoo St. Brgy. 105, Vitas 
Tondo, Manila, malapit sa Barangay Office 

  
(02) 710-7033, 367-0272 

 http://www.stmartinproject.org 

 
Nurse Louisa or Ms. Cherry Gonzales 

(Social Worker) 

 

SERBISYO 
PARA 

KANINO 
ORAS PARAAN PAYO 

1. Libreng 
Clinic 
(konsulta, 
gamot, pre at 
post-natal, 
karaniwang 
sakit) 

Lahat 8AM-3PM, 
tuwing 
Martes 

Pumunta ng maaga dahil paunahan at 
20 lang ang tinatanggap araw-araw. 
Kapag hindi umabot, pwedeng 
kumuha ng papel para makabalik sa 
susunod na araw. 

Para sa referral 
galing sa 
ENFANCE, 
kumuha ng 
reseta para libre 
ang gamot. 

2. 
Sponsorship 
UNCOP 
(elementarya 
hanggang 
kolehiyo), 
CHALICE 
(elementarya 
hanggang 
hayskul) 
feeding 
program at 
tutorial 

UNCOP – 
mga 
estudyante 
ng 
mababang 
paaralan 
(elementary
a) 
CHALICE – 
elementarya 
at hayskul 

Kahit 
kalian, mas 
mabuting 
mag-apply 
sa Pebrero 
para 
siguradong 
makakuha 
ng serbisyo  

Maaring diretsong pumunta o may 
referral galing sa opisina ng 
ENFANCE. Kailangan may birth 
certificate at liham galing sa pamilya 
na gusto nila kumuha ng scholarship. 
May panayam kasama ang nanay at 
anak sa opisina at pupuntahan sila ng 
field worker sa bahay at kukuhanan 
ang anak ng litrato bago sabihin kung 
tinanggap sila sa scholarship 
program. 
Kasama din ang libreng uniform, 
sapatos at gamit sa serbisyo. 

 

3. 
Pansamantal
ang tirahan 
sa Bulacan 
ng 
malnourished 
o pinabayaan  

Bata, edad 
6 na buwan-
1 hanggang 
Biyernes  

8AM-5PM, 
Lunes 
hanggang 
Biyernes 

Kailangan pumunta ng pamilya na 
may dalang Birth Certificate at Case 
study na ginawa ng Social Worker. 
6 na buwan lang ang pansamantalang 
tirahan pagkatapos ay tatanungin ang 
pamilya kung gusto nila ipa-ampon 
ang anak. 

Pwedeng 
dumaan ng field 
office para 
gagawan ng 
case study ng 
Social Worker 
ng ENFANCE. 

  



 24 

Smokey Mountain Lying-In Clinic 

Permanent Housing, Barangay 128, Balut 
Tondo, Manila 

  
 
 

Dr. Evelyn Rimando 
 

 

SERBISYO 
PARA 

KANINO 
ORAS PARAAN PAYO 

1. Libreng 
pag-
papaanak at 
pag-proseso 
ng Birth 
Certificate 

Mga buntis, 
edad 18-35 
na nag-
papre-natal 
check-up 
(hanggang 3 
anak 
lamang) 

Kahit 
anong oras 

Pumunta o kumonsulta isang linggo 
bago ang tinakdang araw ng 
kapanganakan. Libre ang normal na 
pagpapaanak basta may dalang pre-
natal records. Hindi kasama ang 
Cesarian.  
Presyo: 

- Php 600: newborn screening 
- Php 70: notarization (kung 

hindi kasal) 
- Libre ang pagproseso ng birth 

certificate gamit ang kopya ng 
komadrona  

 

  



 25 

Tulay ng Kabataan 

Helping Complex, Brgy. 105, Temporary 
Housing, Vitas, Tondo, Manila 

 
 (02) 435-5912, info@tnkfoundation.org 

 
Diana Aligaya – 09493138110 

 

SERBISYO 
PARA 

KANINO 
ORAS PARAAN PAYO 

1. Day Care 
Program 

Bata, edad 
3-5 na ang 
magulang 
ay residente 
ng Aroma 
Temporary 
Housing 

Lunes 
hanggang 
Biyernes 
(isang 
pang-
umaga at 
isang 
pang-
hapon) 

 

Panahon ng enrolment ay Abril at 
Mayo. Kinakailangang magbigay ng 
Birth Certificate at kailangang dumaan 
sa pakikipanayam. Maaaring mag-
refer ang ENFANCE ng bata kahit 
nagsimula na ang taunang klase.  

 

Nagbibigay ng 
libreng pagkain 
para sa mga 
bata. 

 

2. Feeding 
Program 

Bata, edad 
1-3 na hindi 
sapat ang 
kalusugan 
(3rd degree 
malnourishe
d) ng Aroma 
Temporary 
Housing 

8AM-10AM 
(Pang-
umaga) o 
1PM-3PM 
(Pang-
hapong), 
Lunes 
hanggang 
Biyernes 
 

Maaaring makasama sa 
pamamagitan ng pag-refer ng 
ENFANCE o ng ibang institusyon. 
Titimbangin ng social worker ang bata 
upang malaman ang estado ng 
kalusagan. Kailangang pumunta ng 
magulang sa parenting session 
kapalit ng pagpapakain sa kanilang 
anak. 

Humingi ng 
referral slip mula 
sa ENFANCE 
Tempo Office 

 
  



 26 

Villegas High School 

Jacinto St., Barangay Vitas, Tondo 
 

Sheena Mae Gonzales;  
0916-5522508  

 

 

SERBISYO 
PARA 

KANINO 
ORAS PARAAN PAYO 

1. Alternative 
Learning 
System 

Sa mga 
kabataang 
nais 
magtapos 
sa pag-
aaral 

8AM-3PM, 
Lunes, 
Martes, 
Huwebes 
at Biyernes  

Bumisita sa paaralan at magdala ng 
Barangay Certificate, Birth Certificate 
(maaaring ipahabol kung wala pa), ID 
picture (2 piraso na 2x2 at 2 piraso na 
1x1, colored, na may pangalan) 

 

Maaaring pumili 
ng oras, 8AM-
11AM o 12PM-
3PM.  
Kung 
nagtratrabaho, 
maaaring gawin 
sa bahay ang 
tungkulin at 
bisitahin ang 
guro para 
isumite at 
talakayin ang 
papel na may 
sagot.  

  



 27 

World Family Good People (Tondo Clinic) 

23 Rodriguez Street, Barangay 129 
Tondo, Manila 

  
 
 

Dr. Joselyn Park 
0929-8559959 

 

SERBISYO 
PARA 

KANINO 
ORAS PARAAN PAYO 

1. 
Serbisyong 
medikal 

Mga 
residente ng 
Barangay 
101, 105, at 
129 

7:30AM-
12PM, 
tuwing 
Biyernes  

Presyo: 
- Php 20 sa unang beses  

Magdala ng plastic envelope. 
Gamot: 

- Libre kapag magdadala ng 
malinis na kahit na anong uri 
ng bote ng gamot at kapag 
walang dalang bote ng gamot 
magbabayad ng Php.10.00 

- Injection, eyedrops at ointment 
ay may bayad 

Anchopunctured: 
- Libre kapag may dalang uri ng 

karayom na gamit para sa 
pagaanchopunctured at kapag 
walang dala ay magbabayad 
ng Php. 100.00 para pambili ng 
karayom 

 
Kapag ang pamilya ay Barangay 
certificate of indigency o kaya naman 
ay referral galling sa mga NGO lahat 
ng serbisyo ay libre na. 

Ang referral 
letter ay 
pwedeng kunin 
sa opisina ng 
ENFANCE. 

  



 28 

Young Focus 

Young Focus Student Center, 284 Dayao 
St., Balut, Tondo, 1013 Manila 

 
 (02) 358 48 22, info@youngfocus.org, 

www.youngfocus.org, 
www.facebook.com/youngfocus.org 

 
Para sa Serbisyo 1:  

Ms Grace Pasilan : 0915 931 4060 
Para sa Serbisyo 2:  

Ms Rebecca Pioquinto - 0947 281 5603 
Para sa Serbisyo 3:  

Ms Raguido (0 – 3 taon) - 0942 549 6806  
Mr Ivan (4 – 6 taon) - 0923 408 1031  

  

SERBISYO 
PARA 

KANINO 
ORAS PARAAN PAYO 

1. 
Sponsorship 
(uniporme, 
gamit sa 
paaralan, iba 
pang gastusin 
(hal. proyekto 
sa paaralan) 

Estudyante 
ng 
elementarya 
at hayskul 

Enrolment 
simula 
Hunyo; 
Sponsorhip 
ay maaaring 
hanggang 
kolehiyo kung 
mapagpursigi 
ang 
estudyante 

Isang beses isang taon, tuwing Hunyo, 
naghahanap sila ng mga bata. 
Maaaring dumiretso ang pamilya sa 
opisina ng Young Focus o sa 
ENFANCE. Bibisita ang Young Focus 
sa pamilya para suriin ang 
pangangailangan nila. Kung makapasa 
ng interview ang pamilya, makukuha 
nila ang sponsorship. Kung 
ipagpapatuloy ng bata ang pag-aaral, 
patuloy din ang scholarship. 
Kailangang magdala ng opisyal na 
resibo ng mga ginastos para sa 
proyekto sa eskwelahan.  
Kinakailangan ng Birth Certificate mula 
sa NSO, Barangay Clearance, at litrato 
ng pamilya. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Makikipag-usap 
ang Young 
Focus sa 
kolehiyo para 
ipagbigay-alam 
na sila ang 
magpapaaral 
sa bata kung 
nais pang 
ipagpatuloy ng 
bata ang pag-
aaral matapos 
ang hayskul. 
 

 



 29 

     

SERBISYO 
PARA 

KANINO 
ORAS PARAAN PAYO 

2. Alternative 
Learning 
System 
(Love2Learn 
Project) 
Nagbibigay 
ang Young 
Focus ng 
uniporme, 
gamit sa 
eskewla, at 
merienda 
araw-araw. 

Out-of-
School-
Youth, edad 
8-14 

Nagsisimula 
ang 
enrolment ng 
Mayo 
hanggang 
Hunyo. 
Taunang 
klase ay mula 
ika-3 linggo 
ng Hulyo 
hanggang 
Abril. 
Klase ay 
mula Martes 
hanggang 
Sabado, 
kalahating 
araw (umaga 
o hapon, 
depende sa 
antas) 

Isang beses isang taon, tuwing Mayo 
at Hunyo, naghahanap ang Young 
Focus ng mga mahihirap na bata. 
Maaaring dumiretso ang pamilya sa 
opisina ng Young Focus o ENFANCE. 
Bibisita sila sa pamilya para suriin ang 
pangangailangan nila. Kung makapasa 
ng interview ang pamilya, sila ay 
makakasali sa Love2Learn Project. 
Kinakailangan ng Birth Certificate mula 
sa NSO, Barangay Clearance, at litrato 
ng pamilya. 

 

Maaaring 
magkaroon ng 
pagkakataon 
sa taunang 
klase na may 
ibang batang 
umalis ng 
programa at 
tumanggap ng 
bagong bata 
ang Young 
Focus 

3. Child Care 
Program 
(Feeding 
Program, 
libreng 
konsultang 
medikal at 
libreng 
gamot, 
Day care 
center) 
 

Bata, edad 
0-6 

Araw-araw, 
tatagal ng 3-6 
na buwan 
para sa mga 
bata edad 0-
3 (depende 
sa 
pagbabago 
ng bata) 
Para sa mga 
bata edad 4-
6, kailangan 
mag-apply ng 
Abril o Mayo 
at 
magsisimula 
ang klase ng 
katapusan ng 
Hunyo 
hanggang 
Marso. 

Maaaring dumiretso ang pamilya sa 
opisina ng Young Focus o ENFANCE. 
Bibisita sila sa pamilya para suriin ang 
pangangailangan nila. Kung makapasa 
ng interview ang pamilya, sila ay 
makakasapi sa Child Care Program. 
Kinakailangan ng Birth Certificate mula 
sa NSO, Barangay Clearance, at litrato 
ng pamilya. 
Feeding Program: dadalhin ng pamilya 
ang bata sa Young Focus ng alas-9 ng 
umaga at babalikan ng alas-2 ng 
hapon mula Martes hanggang Sabado. 
Libreng konsultang medikal at libreng 
gamot tuwing Sabado, alas-10 ng 
umaga  
Para sa mga bata, edad 4-6, may day 
care center kung saan sila ay tuturuan 
Kailangan tulungan ng magulang ang 
Young Focus sa paglilinis at pagluluto 
para sa mga bata 

 

  



 30 

Youth With A Mission 

2439 Yangco, Gagalangin  
Tondo, Manila 

 
(02) 253-5940, 255-2416 

http://www.ywamphilippines.org o 
http://www.ywambalut.com 

ywamnational@yahoo.com o 
balutministry@yahoo.com  

 
Richard A. Pavlat  

0917-6216461 
rickolliepavlat@yahoo.com 

  
 

SERBISYO 
PARA 

KANINO 
ORAS PARAAN PAYO 

1. Feeding 
Program at 
libreng 
gamot para 
sa mga 
kabataan 

Mga 
kabataan na 
malnourishe
d o hindi 
husto sa 
kalusugan, 
edad 0-4, na 
residente ng 
Tondo  
 

9AM-3PM, 
Lunes 
hanggang 
Biyernes 
sa loob ng 
6 na 
buwan 

Ihahatid ang bata alas-9 ng umaga at 
isusundo nang alas-3 ng hapon. Ang 
mga magulang ay may mga 
aktibidades katulad ng pagluluto, 
pagpunta sa Bible study o skills 
training tuwing Huwebes.  
 
Libre ang gamot basta may dalang 
preskripsyon.  

15 kabataan 
lang ang 
tinatanggap sa 6 
na buwan 

2. 
Pansamantal
ang 
Kanlungan 
para sa mga 
bata 

Bata, edad 
0-4 na 
inabanduna 
at 
pinabayaan 

 
 

  



 31 

ENFANCE Katuparan Field Office 

Unit 121, NHA Housing, Bulding 16, 
Barangay 101, Katuparan, Tondo, Manila 

 
Carmela Verso 

 

 

SERBISYO 
PARA 

KANINO 
ORAS PARAAN PAYO 

1. Piso-
Pisong Ipon 
Savings 
account: 
Pinakamabab
ang halaga 
na pwedeng 
ipunin: 1 piso, 
ideposit: 1 
piso 
 

Mga 
nangangai
langan, 
edad 18 
pataas 
 

Lunes 
hanggang 
Biyernes. 
Walang 
regular na 
oras. 
Nakasulat 
sa field 
office ang 
schedule. 
 

Pumunta lamang sa field office upang 
ipaalam ang pangangailangan. Isang 
family worker ang bibisita para ipaliwanag 
ang mga katanungan bago magbukas ng 
account. Libre ang Passbook at 10 PhP 
ang bayat para sa lamination ng ID. Kung 
ang kukuhanin ay mas mababa sa 
Php1000, makukuha ito ng cash. 
Kailangan lang ng isang ID at makukuha 
ang pera kinabukasan sa field office. Kung 
higit sa isang libo ang halaga, ito ay 
makukuha ng tseke (cheque). Kailangan 
dalawang ID upang maipapalit ang cheque 
sa Banko kinabukasan. 

Ang 
pagdeposito at 
pagkuha ng 
pera ay 
maaaring 
gawin sa office 
mula Lunes 
hanggang 
Biyernes. Sa 
mga 
emergency, 
maaring 
pumunta sa 
field office. 

  



 32 

ENFANCE Temporary Housing Field Office 

Bulding 30, Aroma Temporary Housing, 
Barangay 105, Vitas, Tondo, Manila 

 
Para sa Serbisyo 1: 

Ate Susan Penaranda 
 

Para sa Serbisyo 2: 

Carmela Verso 
 

 

SERBISYO 
PARA 

KANINO 
ORAS PARAAN PAYO 

1. Oras ng 
pagtanggap, 
libreng 
konsulta at 
referal sa 
ibang mga 
serbisyo ng 
gobyerno ukol 
sa problema 
sa kalusugan, 
trabaho, 
edukasyon, 
atbp. 

Para sa 
lahat 

11AM-12NN 
Lunes 
hanggang 
Huwebes,  
 

Pumunta lamang sa pinaka-malapit na 
field office ng ENFANCE. 
 

 

2. Piso-
Pisong Ipon 
Savings 
account: 
Pinakamabab
ang halaga 
na pwedeng 
ipunin: 1 piso, 
ideposit: 1 
piso 
 

Mga 
nangangai
langan, 
edad 18 
pataas 
 

Lunes 
hanggang 
Biyernes. 
Walang 
regular na 
oras. 
Nakasulat sa 
field office 
ang 
schedule. 
 

Pumunta lamang sa field office upang 
ipaalam ang pangangailangan. Isang 
family worker ang bibisita para ipaliwanag 
ang mga katanungan bago magbukas ng 
account. Libre ang Passbook at 10 PhP 
ang bayat para sa lamination ng ID. Kung 
ang kukuhanin ay mas mababa sa 
Php1000, makukuha ito ng cash. 
Kailangan lang ng isang ID at makukuha 
ang pera kinabukasan sa field office. 
Kung higit sa isang libo ang halaga, ito ay 
makukuha ng tseke (cheque). Kailangan 
dalawang ID upang maipapalit ang 
cheque sa Banko kinabukasan. 

Ang 
pagdeposito at 
pagkuha ng 
pera ay 
maaaring 
gawin sa office 
mula Lunes 
hanggang 
Biyernes. Sa 
mga 
emergency, 
maaring 
pumunta sa 
field office. 

  



 33 
 

Vitas Health Center 

VIB Compound, Vitas St., District I, Manila 
 

(02) 253-0054 
http://manila.gov.ph/services/hospitals-

centers/ 
 

Dr. Mary Grace Aquino 
  

 

SERBISYO 
PARA 

KANINO 
ORAS PARAAN PAYO 

1. Serbisyong 
medikal at 
dental, 
bakuna, TB 
DOTS, 
libreng 
konsulta 

Mga 
residente ng 
Barangay 
Vitas, 
Tondo, 
Maynila 

8AM-3PM, 
Lunes 
hanggang 
Biyernes 

Magdala ng isang envelope kalakip 
ang isang bond paper para sa mga 
dokumento. 

 

 

  



 34 

Tondo Foreshore Health Center and Lying-in Clinic 

Pacheco Street, Tondo Manila, Metro 
Manila 

 
63 2 254 5760 

 
Anna Joize A. Reyes, Nurse, DOH-NDP 

  

 

SERBISYO 
PARA 

KANINO 
ORAS PARAAN PAYO 

1. Pre-natal 
(lahat ng 
laboratory 
examination 
ay libre 
maliban sa 
ultrasound) 
 
 
 
 
 
2.Pagpapaan
ak 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Para sa 
mga buntis 
residente ng 
Pacheco, 
Tondo 
Manila 
 
 
 
 
 
 
Lahat ng 
mga buntis 
na hindi 
bababa sa 
edad na 18 
na residente 
ng Tondo, 
Manila  
 
 
 
 
 
 
 
 

Lunes 
hanggang 
Biyernes; 
7AM-5PM 
 
 
 
 
 
 
 
 
24 oras 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pumunta sa Tondo Foreshore Health 
Center and Lying-in Clinic. Pagdating 
ng buntis ay kukuha siya ng number 
at iinterviewhin ng nasa information 
area at magaantay na matawag ang 
kanyang number para macheck up ng 
doctor. 
 
 
 
 
 
Pumunta lamang sa kanilang Lying in 
Clinic na matatagpuan sa 2nd flr. ng 
Tondo Forshore Health Center and 
Lying-in Clinic 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Magdala ng 
Brgy. Certificate 
katunayan na 
nakatira sa 
Pacheco Tondo, 
Manila 
17 taong gulang 
ay hindi nila 
tinatanggap at 
inirerefer nila sa 
mga Hospital 
 
Kahit walang 
record ng pre-
natal check up 
sa Tondo 
Foreshore ay 
pwedeng 
manganak sa 
kanilang Lying 
in Clinic basta 
dala ang 
kanilang pre-
natal record 
mula sa ibang 
health center. 
Lahat ng gamit 
sa panganganak 



 35 

 
 
 
3. Serbisyong 
medical at 
libreng 
konsulta 

 
 
 
Mga 
resident eng 
Pacheco, 
Tondo 
Manila 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Lunes 
hanggang 
Biyernes; 
7AM-5PM 

 
 
 
Pumunta sa Tondo Foreshore Health 
Center and Lying-in Clinic. Kumuha 
ng number at iinterviewhin ng nasa 
information area at magaantay na 
matawag ang kanyang number para 
macheck up ng doctor. 
 

ay dala ng 
buntis. 
 
Magdala ng 
Brgy. Certificate 
katunayan na 
nakatira sa 
Pacheco Tondo, 
Manila 
 

 
  



 36 

SOUTH TONDO 
  

1 

2 

3 

6 

5 

7 

8 

4 

9 

10 



 37 

LEGEND: 
 

 
1 - Alay ng Puso (Missionary of Charity) ....................................................................... 38 

2 - DSWD District 1 ..............................................................................................................................................39 
3 - Easy Access Diagnostic Center ............................................................................................................40 
4 - ENFANCE Parola Field Office ...............................................................................................................41 
5 - Fugoso Health Center and Lying-In ....................................................................................................42 
6 - Likhaan (Del Pan) ..........................................................................................................................................43 
7 - Puso sa Puso Edukasyon, Inc ...............................................................................................................44 
8 - Barangay 275 ...................................................................................................................................................45 
9 - GAT Andres Bonifacio Memorial Center ...............................................................................................46 
10 - ENFANCE Foundation Head Office .................................................................................................47 

 

 

 
 

 
  



 38 

Alay ng Puso (Missionary of Charity) 

683 Delpan St., Binondo, Manila 
 

 242-8496 
 

Sister Jocelyn,  
Sister Anselm (+632 255 0832),  

Sister Gloriosa  
 

 

SERBISYO 
PARA 

KANINO 
ORAS PARAAN PAYO 

1. Libreng 
gamot 

Lahat 8AM-10AM, una 
at ika-apat na 
Biyernes ng 
buwan, lahat ng 
gamot; 8AM, una 
at ika-tatlong 
Miyerkules ng 
buwan, libreng 
gamot para sa TB 
sa bata; 8AM, 
ikalawa at ika-
apat na 
Miyerkules ng 
buwan, libreng 
gamot para sa TB 
sa matatanda. 

Para sa mga bata at matatanda na 
hihingi ng gamot para sa kanilang sakit 
(halimbawa, pneumonia), 
kinakailangang magdala ng reseta ng 
doktor. 
Para sa mga bata at matatanda na may 
tuberculosis at nangangailangan ng 
gamot, kinakailangang magdala ng 
resulta ng chest x-ray (hindi hihigit sa 
isang buwan ang nakalipas) at ng 
reseta para sa gamot sa TB. 
Para sa mga bata at matatanda na may 
lagnat, sakit ng ulo, allergies, sakit sa 
kasukasuan, ubo, sipon, atbp., hindi na 
kinakailangan ng reseta ng doktor para 
makakuha ng gamot. 

 

2. 
Pansamantal
ang 
Kanlungan 
para sa mga 
batang may 
sakit at hindi 
sapat ang 
kalusugan. 

Bata, edad 
0-6 

8AM-11:30AM, 
3PM-5:30PM, 
araw-araw; 
sarado tuwing 
Huwebes 
 

Mga kinakailangang dokumento: 
1. Sulat ng referral 
2. Social case study report 
3. Certificate of Indigence (para sa 

pagproseso ng pagpaparehistro 
ng Birth Certificate) 

Maaaring pumunta sa opisina ng 
ENFANCE at tanungin ang social 
worker para gawin ang mga dokumento. 

Maaarin
g 
bumisita 
ang 
nanay 
tuwing 
Linggo 

3. Feeding 
Program 

Pamilya sa 
lansangan 

9AM-11AM, 
Miyerkules 

  

  



 39 

DSWD District 1 

Juan Nolasco St., Ylaya 
Tondo, Manila 

  
 
 

Ms. Charmain:  
0923-5224031 

 

 

SERBISYO 
PARA 

KANINO 
ORAS PARAAN PAYO 

1. Day care 
program 

Bata, edad 
3-4 

Lunes 
hanggang 
Biyernes, 4 
sessions 
sa 1 araw  

Enrollment sa Day Center tuwing 
Mayo 
Mga Kailangan: 

- Birth Certification mula sa NSO 
 

 

2. Referral at 
counseling 
para sa 
“Children In 
Need of 
Special 
Protection” o 
mga batang 
nangangaila
ngan ng 
espesyal na 
proteksyon 

Mga inabuso 
at 
pinabayaang 
kabataan at 
mga 
nagkasala sa 
batas, edad 
0-17 na 
nakatira sa 
District 1 

8AM-5PM, 
Lunes 
hanggang 
Biyernes 

 Maaring 
kumuha ng 
referral mula sa 
ENFANCE 

3. 
Educational 
Assistance 
(Php 1,000 
na tulong sa 
pag-aaral) 

Mga 
kabataang 
estudyante 

8AM-5PM, 
Lunes 
hanggang 
Biyernes 

Mga kailangan: 
- Barangay Certificate 
- Certificate of Indigency 

Magkakaroon ng panayam ang Social 
Worker sa pamilya. 

Maaring 
kumuha ng 
referral mula sa 
ENFANCE 

4. 
Programang 
Pangkabuha
yan at Skills 
Training 

Lahat ng 
mga taga-
District 1 

Walang 
regular na 
oras 

Mga kailangan 
- Barangay Certificate 

Magkakaroon ng panayam o interbyu 
ang Social Worker sa pamilya. 

Maaring 
kumuha ng 
referral mula sa 
ENFANCE 

 

  



 40 

Easy Access Diagnostic Center 

Delpan 
Tondo, Manila 

 
 (02) 247-0021 

 
 

Ms. Ruby –  
(02) 247-0021  

 

SERBISYO 
PARA 

KANINO 
ORAS PARAAN PAYO 

1. 
Laboratoryo 
(Pagsusuri 
sa ihi o 
urinalysis at 
dugo) 

Kabataan at 
may edad na 
may 
laboratory 
request 
galing sa 
doktor 

Lunes 
hanggang 
Sabado, 
8am-5pm 

Mga kailangan: 
- Physician request slip 

Presyo 
- Php 150-300 – pagsuri sa ihi 

(urinalysis) 
 

May libreng 
10% discount 
kung may 
referral galing 
sa EnFANCE 

2. 
Ultrasound 

Matatanda, 
edad 16 
pataas, may 
dalang 
request 

8AM-5PM, 
Lunes 
hanggang 
Sabado 

Mga kailangan: 
- Physician request slip 

Presyo 
- Php 150-300 – pagsuri sa ihi 

(urinalysis) 

May libreng 
10% discount 
kung may 
referral galing 
sa EnFANCE 

3. X-ray Kabataan, 
edad 0-8  
Binata at 
dalaga, edad 
9-14  
Matatanda, 
edad 15 
pataas 

8AM-5PM, 
Lunes 
hanggang 
Sabado 

Mga kailangan: 
- Physician request slip 

Presyo 
- Php 200: edad 0-8 
- Php 300: edad 9-14 
- Php 150-300: edad 15 pataas 

 
 

May libreng 
10% discount 
kung may 
referral galing 
sa EnFANCE 

4. ECG Matatanada, 
edad 18 
pataas, may 
dalang 
request 

8AM-5PM, 
Lunes 
hanggang 
Sabado 

Mga kailangan: 
- Physician request slip 
- Edad18 pataas lamang 

May libreng 
10% discount 
kung may 
referral galing 
sa EnFANCE 

 
  



 41 

ENFANCE Parola Field Office 

Multi-purpose hall, Area-H, Gate 58, 
Parola, San Nicolas, Binondo 

 
 

Carmela Verso 
 

 

SERBISYO 
PARA 

KANINO 
ORAS PARAAN PAYO 

1. Piso-
Pisong Ipon 
Savings 
account: 
Pinakamabab
ang halaga 
na pwedeng 
ipunin: 1 piso, 
ideposit: 1 
piso 
 

Mga 
nangangai
langan, 
edad 18 
pataas 
 

Lunes 
hanggang 
Biyernes. 
Walang 
regular na 
oras. 
Nakasulat 
sa field 
office ang 
schedule. 
 

Pumunta lamang sa field office upang 
ipaalam ang pangangailangan. Isang 
family worker ang bibisita para ipaliwanag 
ang mga katanungan bago magbukas ng 
account. Libre ang Passbook at 10 PhP 
ang bayat para sa lamination ng ID. Kung 
ang kukuhanin ay mas mababa sa 
Php1000, makukuha ito ng cash. 
Kailangan lang ng isang ID at makukuha 
ang pera kinabukasan sa field office. Kung 
higit sa isang libo ang halaga, ito ay 
makukuha ng tseke (cheque). Kailangan 
dalawang ID upang maipapalit ang cheque 
sa Banko kinabukasan. 

Ang 
pagdeposito at 
pagkuha ng 
pera ay 
maaaring 
gawin sa office 
mula Lunes 
hanggang 
Biyernes. Sa 
mga 
emergency, 
maaring 
pumunta sa 
field office. 

  



 42 

Fugoso Health Center and Lying-In 

Luwalhati St., Brgy. 28, Zone 2 
Tondo, Manila 

 
 
 

Dra. Decena 
  

 

SERBISYO 
PARA 

KANINO 
ORAS PARAAN PAYO 

1. Pag-
papaanak 

Mga residente 
ng Brgy. 1 
hanggang 47, 
District 1 ng 
Maynila 

8AM-5PM, 
Lunes 

Puntahan ang Health Center and 
magparehistro sa Consultation and 
Admission section  

Libre, kung 
dumaan sa New 
Born Screening 

2. Pag-
konsulta 
para sa 
sanggol, pre- 
at post-natal 
at sa may TB 

Mga residente 
ng Brgy. 1 
hanggang 47, 
District 1 ng 
Maynila 

8AM-12NN, 
Lunes 
hanggang 
Biyernes 

Puntahan ang Health Center and 
magparehistro sa Consultation and 
Admission section 

Libre lahat, 
kasama ang 
gamot 

3. Pag-
bakuna 
(DPT, OPV, 
BCG, laban 
sa tigdas at 
Hepatitis B) 

Mga 0-1 taong 
gulang, 
magulang na 
Taga-Brgy. 1 
hanggang 47, 
District 1 

8AM-12NN, 
Lunes 
hanggang 
Biyernes 

Puntahan ang Health Center and 
magparehistro sa Consultation and 
Admission section 
Walang lagnat dapat ang bata 

Libre ang 
pagbakuna 

4. Pag-kuha 
ng presyon 
ng dugo 

Mga residente 
ng Brgy. 1 
hanggang 47, 
District 1 ng 
Maynila 

8AM-9AM, 
Lunes 
hanggang 
Biyernes 

Puntahan ang Health Center and 
magparehistro sa Consultation and 
Admission section 

Libre ang 
konsultasyon at 
pagkuha ng 
presyon ng 
dugo 

5. TB at 
pagsuri sa 
plema 
(sputum test) 

Mga residente 
ng Brgy. 1 
hanggang 47, 
District 1 ng 
Maynila 

1PM-4PM, 
Lunes 
hanggang 
Biyernes 

Puntahan ang Health Center and 
magparehistro sa Consultation and 
Admission section 

Libre ang 
konsultasyon at 
pag-monitor 

 

  



 43 

Likhaan (Del Pan) 

901 Delpan Road 10, Tondo, Manila 
 

 261 9384 
 

Para sa Serbisyo 1 at 2:  
Ate Baby: 0930 936 4948 

Para sa Serbisyo 3:  
Ate Lina Bacalando: 0998 400 2538  

 

 

SERBISYO 
PARA 

KANINO 
ORAS PARAAN PAYO 

1. Family 
Planning 

Kababaihan 9AM-
4PM, 
Martes 
hanggan
g 
Sabado 

Para sa mga nanay na kapapanganak 
lamang, nararapat na maghintay ng 6 
na linggo. Para sa injectable at 
implant, maghintay ng hindi bababa 
sa 3 araw matapos ang regla. 
Para sa pagpapatali, nararapat na 
hindi nakipagtalik ng 1 linggo at mas 
mainam kung habang nagreregla. 
Ang pagpapatali ay para sa mga 
babae na may edad higit 27. 
Nirerekomenda ang pills kaysa sa 
implant at injectable para sa mga 
minor de edad. 

Libreng pills, 
implant, 
injectable, IUD, 
at condom; Pap 
Smear sa 
halagang Php 
100; libreng 
pagpapatali sa 
Fabella Hospital 
na may libreng 
pamasahe at 
gamot mula sa 
Likhaan Clinic 

2. Training 
para sa 
Reproductive 
Health 

Kabataan, 
edad 14-22 

9AM-
10:30A
M, 
Sabado 

Maaaring dumiretso sa Likhaan May libreng 
pamasahe at 
pagkain matapos 
ang training 

3. Pulong 
ukol sa 
Reproductive 
Health at 
debate ukol 
sa isang 
pelikulang 
ipapalabas 

Kabataan, 
edad 15-19 
na may 
karanasan na 
sa 
pakikipagtalik 

Walang 
partikula
r na oras 

Ibibigay ng ENFANCE ang 
impormasyon ukol sa schedule ng 
training. Kung higit sa 15 ang dumalo, 
maaaring mailipat sa mas malaking 
lugar ang Pulong 

 

 
  



 44 

 

Puso sa Puso Edukasyon, Inc 

Parola, Binondo, Manila 
 

 (02) 3866234, (0915) 4812623, 
pusosapuso@gmail.com, 

http://www.pusosapuso.org 
 

Antoine Lelarge: 091 5783 9809  
 

 

SERBISYO 
PARA 

KANINO 
ORAS PARAAN PAYO 

1. Alternative 
Learning 
System 
Program na 
may pagkain 
araw-araw, 
20 kilo ng 
bigas bawat 
pamilya 
bawat buwan, 
programang 
pangkabuhay
an para sa 
mga nanay 
ng kabataang 
nasa ALS 
Program 

Bata, 
elementarya 
edad 12 
pataas 
Binata/dilag
a, nasa 
hayskul 
edad 16 
pataas 

Umaga 
para sa 
elementary
a, hapon 
para sa 
hayskul, 
Lunes 
hanggang 
Huwebes 
at Sabado 
para sa 
Life Skills 
Training 
Program 
sa ika-10 
buwan 

Registration bago mag-Hunyo. 
Maaaring tumanggap sa gitna ng 
taon. 
Magdala ng isa sa mga sumusunod: 

 Birth Certificate  

 Lumang ID sa eskwela  

 Voter’s ID kung 18 taong 
gulang pataas, o 

 Barangay Clearance na may 
kaarawan, buong pangalan, 
kumpletong tirahan ng anak, 

 ENFANCE ID (hal. PPI ID) 
Kinakailangan pumasa ng bata sa 2 
interviews (isa sa guro, isa sa Social 
Worker) bago maka-enrol. Bago ng 
eksaminasyon, kailangan ng Birth 
Certificate ng bata.  

Kapag pumasa ng 
pagsusubok ang 
mga bata 
pagkatapos ng 
ALS Program, 
malaki ang 
posibilidad na 
magkaroon sila ng 
scholarship kung 
babalik sila sa 
pag-aaral. Kung 
napili ang bata na 
nakatira malayo 
sa Parola, 
babayaran ng 
Puso sa Puso ang 
pamasahe. 

2. Klase para 
sa mga hindi 
marunong 
magbasa at 
magsulat 

Mga taong 
hindi 
marunong 
magbasa at 
magsulat 

Tuwing 
Biyernes 
 

Pumunta sa opisina. Magbibigay ng 
certificate ang DSWD sa mga 
kabataan para makuha ng pamilya 
ang mga kinakailangang dokumento 
para sa 4P. 

 

3. Pagtuturo 
sa bahay 
para sa mga 
bata 

Bata, edad 
6 pababa, 
at hindi 
pumapasok 
sa day care 

3 araw sa 
isang 
linggo, 1 
oras kada 
araw 

Pumunta sa opisina. 
Isang volunteer ang pupunta sa 
bahay ng pamilya. 

 

 

  



 45 

Barangay 275 

Brgy. 275 Parola, Binondo, Manila 
 

Catherine Ruiz, Brgy. Health Worker 
 

09212822633 
 
 
 

 

SERBISYO 
PARA 

KANINO 
ORAS PARAAN PAYO 

1. Medical 
Assistance 

Lahat ng 
resident eng 
Brgy. 275 

Martes at 
Huwebes 
8:00-5:00 

Pununta ng brgy.hall ng Brgy. 275 
pumila para sa libreng gamot  

Kaliangan ay may 
reseta na 
dadalhin at 
ipapakita para 
makakuha ng 
libreng gamot 
 

 
2.Medical 
mission 

 
Lahat ng 
resident eng 
Brgy. 275 
 

 
Napapana
hon 
 

 
 

 
Nagbibigay ng 
mga anunsyo ang 
mga taga bargay 
kapag may mga 
nakaschedule na 
medical mission 
na ibababa sa 
kanilang lugar na 
binibigay ng mga 
counselor at iba 
pang pribado at 
kilalang tao. 
 

3. Barangay 
ID at 
Barangay 
Certificate 

Lahat ng 
resident eng 
Brgy. 275 

Lunes – 
Biyernes 
8:00-5:00 

Pununta ng brgy.hall ng Brgy. 275 at 
ipakita ang inyong Barangay ID 

Libre ang 
pagkuha ng 
Barangay 
Certificate at 
Barangay ID 
 

 



 46 

GAT Andres Bonifacio Memorial Center 

Delpan, Street, Tondo Manila 
 

 244-0858/241-2606 
 

Leonida Bagumbay  
(09232712690)  

 

 

SERBISYO 
PARA 

KANINO 
ORAS PARAAN PAYO 

1. Pagkuha 
ng Orange 
Card 
 

Sa mga 
rehistradon
g botante 
ng Manila 
 
 

Lunes 
hangang 
Biyernes: 
8AM-5PM 
 

Pumunta sa Social 
Welfare Assistance 
Office para sagutan ang 
Form para sa mga 
pangunahing 
impormasyon ng tao na 
kukuha ng orange card. 
Pagkatapos masagutan 
ang form ay kailangan 
interviewhin ng tatlong 
Social Worker ang tao 
na kukuha ng orange 
card. 
Kapag miyembro naman 
ng Pantawid Pamilyang 
Pilipino Program ay 
maaari rin silang 
makakuha ng orange 
card sa DSWD. 

Ang orange card ay may 
bayad na Php. 20.00 at 
magdadala ng 1x1 picture, 
kailangan ding magdala ng 
Voters Id para sa pagkuha ng 
orange card katunayan na 
siya ay lehitimong botante ng 
Manila. 
Ang Voters Id ay maaring 
Makuha sa Baranggay o kaya 
naman ay sa opisina ng 
Comelec. 
Kapag nawala ang orange 
card ay magbabayad siya ng 
Php. 500.00 para muli siyang 
makakuha nito kasama ng 
affidavit of laws na makukuha 
sa City Hall. 

2. 
Sponsorship 
para sa 
gamot at 
laboratory  

Sa mga 
Pasyente 
na  
nakaconfine 
sa Gat 
 

2 beses sa 
1 buwan 

Magpunta sa opisina ng 
Social Welfare 
Assistance Office  

Ito ay iniischedule lamang ng 
Hospital kung kelan merong  
sponsor na binababa sa 
opisina para ibigay sa mga 
pasyente 
 

 
  



 47 

ENFANCE Foundation Head Office 

Unit 502, 5
th
 Floor, 981 Josefa Bldg 

Ylaya St. corner Padre Rada St.  
 

Divisoria - Tondo – Manila 
 
 

Christian Tendero 
Executive Director 

enfancefoundation@gmail.com 
 

 

SERBISYO 
PARA 

KANINO 
ORAS PARAAN PAYO 

1. 
Informasyon 
para sa mga 
programa ng 
ENFANCE 
 

Para sa 
lahat 
 
 

Lunes 
hangang 
Biyernes: 
8AM-5PM 
 

Pumunta sa Head Office  

  



 48 

BASECO  
   

1 

2 

3 
4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

14 

13 



 49 

LEGEND: 
 
 
1 - Barangay 649 .......................................................................................................... 500 
2 - Baseco Health Center .............................................................................................. 51 
3 - Benigno Aquino School ............................................................................................ 52 
4 - Corazon Aquino Health Center ................................................................................ 53 
5 - ENFANCE Baseco Block 1 Gasangan Field Office ................................................. 54 
6 - ENFANCE Baseco Block 4 Field Office ................................................................... 55 
7 - ENFANCE Baseco Block 9 Field Office ................................................................... 56 
8 - Hope Worldwide Philippines ..................................................................................... 57 
9 - Kabalikat / UPA ......................................................................................................... 58 
10 - Women’s Health Care ............................................................................................ 59 
11 - World Mission Community ...................................................................................... 60 
12 - World Mission Community ...................................................................................... 61 
13 - World Mission Community ...................................................................................... 62 
14 - World Mission Community ...................................................................................... 63 

 
 

  



 50 

Barangay 649 

Barangay Hall, Barangay 649, Baseco 
Port Area, Manila  

 
0928-7187939 

 
Kagawad Rey: 0908-5980824 

Secretary Weng: 0928-7187939 

 

SERBISYO 
PARA 

KANINO 
ORAS PARAAN PAYO 

1. Tulong sa 
pagpapalibing 

Mga 
residente ng 
Baseco 

Kahit 
anong oras 

Ipakita ang Voters ID ng namatay at 
ang iyong ID 

 

2. Libreng 
gamot 
 

Mga 
residente ng 
Baseco 

Kahit 
anong oras 

Dalhin ang Barangay ID at reseta ng 
doktor 

 

3. Barangay  
ID 
 

Mga 
residente ng 
Baseco  

Kahit 
anong oras 

Magdala ng sariling litrato at Voter’s 
ID at magbayad ng Php 20.00 sa 
barangay 
 

 

4. Barangay 
Clearance 
 

Mga 
residente ng 
Baseco  

Kahit 
anong oras 
 

Magbayad ng Php 20.00 sa barangay 
 

 

5. Namimigay 
ng materyales 
para sa 
paggawa ng 
kalsada at 
tulay sa mga 
lugar na 
binabaha 
(e.g. bato, 
buhangin) 

Mga 
residente ng 
Baseco 

Kahit 
anong oras 

Ipakita ang Barangay ID  

 
  



 51 

Baseco Health Center 

Blk 17, Baseco Port Area, District V, 
Manila 

 
 (02) 237-4958 

 
Lolita L. Unico (Nurse-in-Charge) –  

09194224934 

 

SERBISYO 
PARA 

KANINO 
ORAS PARAAN PAYO 

1. Libreng 
konsultasyon
, bakuna 
(OPT, OPV, 
BCG, AMV-
anti-measles, 
at Hepatitis 
B), prenatal 
at postnatal 
check-up, 
taunang 
aktibidades, 
serbisyong 
dental at 
medikal, 
family 
planning sa 
natural na 
paraan, pap 
smear, 
pagsusuri ng 
plema, 
libreng 
gamot  

Mga 
residente ng 
Gawad 
Kalinga, 
Block 15 
hanggang 18 
ng Baseco 

8AM–3PM, 
Lunes 
hanggang 
Biyernes 

Magdala ng brown envelope na may 
lamang dalawang bond paper. 
Maaaring magbigay ng donasyon na 
kahit anong halaga ngunit hindi ito 
sapilitan. 

 

Taunang 
aktibidades: 
pagpapakain sa 
mga batang 
hindi sapat ang 
kalusugan at 
programang 
Garantisadong 
Pambata 
(kasama ang 
pagbigay ng 
Bitamina A) 

 

 
  



 52 

Benigno Aquino School 

Brgy. 649, Port Area, Baseco Compound, 
Manila 

 
 (02) 5284765 

 
Mr. Noel L. Gelua (Principal) –  

(02) 5284765 

 

SERBISYO 
PARA 

KANINO 
ORAS PARAAN PAYO 

1. 
Kindergarten 

Bata, edad 
4.5-5 na 
residente ng 
Baseco  

Taunang 
klase: 
Hunyo 
hanggang 
Marso 

Mga kailangan: 
- Birth Certificate. Kung ito ay 

pinoproseso pa, magbigay ng 
resibo mula sa Municipal 
Registrar Office.  

- Baptismal Certificate. 

 

Hindi libre ang 
uniporme at 
gamit sa 
eskwela. Mas 
madaling 
makapasok sa 
unang baitang 
kung nakapag-
aral ng 
kindergarten. 

 
2. Mababang 
Paaralan 
(Unang 
baitang 
hanggang 
ika-anim na 
baitang) 

 

Bata, edad 6 
pataas 

Taunang 
klase: 
Hunyo 
hanggang 
Marso 
 

Mga kailangan: 
- Birth Certificate. Kung ito ay 

pinoproseso pa, magbigay ng 
resibo mula sa Municipal 
Registrar Office.  

- Baptismal Certificate. 

Mas madaling 
makapasok sa 
unang baitang 
kung nakapag-
aral ng 
kindergarten. 

3. Feeding 
Program 

Mag-aaral ng 
Kindergarten 
o Mababang 
Paaralan ng 
Benigno 
Aquino na 
hindi sapat 
ang timbang 

Setyembre 
hanggang 
Disyembre 
(Pang-
umaga) 

Ang paaralan ang nagtutukoy kung 
sino ang mga estudyante na hindi 
sapat ang timbang o kalusugan 
(malnourished) 

 

  



 53 

Corazon Aquino Health Center 

Brgy. 649, Port Area, Baseco Compound, 
Manila  

 
Dra. Beverly Juan - 09217497377 

Nurse Lorna Hermoso - 09287580947 
 
 

 

SERBISYO 
PARA 

KANINO 
ORAS PARAAN PAYO 

1. Bakuna 
(OPT, OPV, 
BCG, AMV-
anti-measles, 
Hepatitis B) 

Bata, edad 
0-5  

8AM–3PM, 
Lunes 
hanggang 
Biyernes 

Ang bata ay dapat walang lagnat. 
Maaaring magbigay ng donasyon 
ngunit ito ay hindi sapilitan. 

 

 
 
 

 

2. Libreng 
konsultasyon, 
pagpupurga, 
prenatal at 
postnatal 
check-up 

Mga 
residente ng 
Baseco 
Gasangan 
 

8AM-3PM, 
Lunes 
hanggang 
Biyernes 

Magdala ng brown envelope na may 
dalawang bond paper. Maaaring 
magbigay ng donasyon ngunit ito ay 
hindi sapilitan. 
 
 

 

 
  



 54 

ENFANCE Baseco Block 1 Gasangan Field Office 

Block 1, Gasangan, Barangay 649, 
Baseco, Manila 

 
 

Sheryl Duran 
 

 

SERBISYO 
PARA 

KANINO 
ORAS PARAAN PAYO 

1. Piso-
Pisong Ipon 
Savings 
account: 
Pinakamabab
ang halaga 
na pwedeng 
ipunin: 1 piso, 
ideposit: 1 
piso 
 

Mga 
nangangai
langan, 
edad 18 
pataas 
 

Lunes 
hanggang 
Biyernes. 
Walang 
regular na 
oras. 
Nakasulat 
sa field 
office ang 
schedule. 
 

Pumunta lamang sa field office upang 
ipaalam ang pangangailangan. Isang 
family worker ang bibisita para ipaliwanag 
ang mga katanungan bago magbukas ng 
account. Libre ang Passbook at 10 PhP 
ang bayat para sa lamination ng ID. Kung 
ang kukuhanin ay mas mababa sa 
Php1000, makukuha ito ng cash. 
Kailangan lang ng isang ID at makukuha 
ang pera kinabukasan sa field office. Kung 
higit sa isang libo ang halaga, ito ay 
makukuha ng tseke (cheque). Kailangan 
dalawang ID upang maipapalit ang cheque 
sa Banko kinabukasan. 

Ang 
pagdeposito at 
pagkuha ng 
pera ay 
maaaring 
gawin sa office 
mula Lunes 
hanggang 
Biyernes. Sa 
mga 
emergency, 
maaring 
pumunta sa 
field office. 

  



 55 

ENFANCE Baseco Block 4 Field Office 

Block 4, Seawall, Barangay 649, Baseco, 
Manila 

 
Para sa Serbisyo 1: 

Ate Lydia Maluenda 
 

Para sa Serbisyo 2: 

Sheryl Duran 
 

 

SERBISYO 
PARA 

KANINO 
ORAS PARAAN PAYO 

1. Oras ng 
pagtanggap, 
libreng 
konsulta at 
referal sa 
ibang mga 
serbisyo ng 
gobyerno ukol 
sa problema 
sa kalusugan, 
trabaho, 
edukasyon, 
atbp. 

Para sa 
lahat 

11AM-12NN 
Lunes 
hanggang 
Huwebes 
 

Pumunta lamang sa pinaka-malapit na 
field office ng ENFANCE. 
 

 

2. Piso-
Pisong Ipon 
Savings 
account: 
Pinakamabab
ang halaga 
na pwedeng 
ipunin: 1 piso, 
ideposit: 1 
piso 
 

Mga 
nangangai
langan, 
edad 18 
pataas 
 

Lunes 
hanggang 
Biyernes. 
Walang 
regular na 
oras. 
Nakasulat sa 
field office 
ang 
schedule. 
 

Pumunta lamang sa field office upang 
ipaalam ang pangangailangan. Isang 
family worker ang bibisita para 
ipaliwanag ang mga katanungan bago 
magbukas ng account. Libre ang 
Passbook at 10 PhP ang bayat para sa 
lamination ng ID. Kung ang kukuhanin 
ay mas mababa sa Php1000, 
makukuha ito ng cash. Kailangan lang 
ng isang ID at makukuha ang pera 
kinabukasan sa field office. Kung higit 
sa isang libo ang halaga, ito ay 
makukuha ng tseke (cheque). 
Kailangan dalawang ID upang 
maipapalit ang cheque sa Banko 
kinabukasan. 

Ang 
pagdeposito at 
pagkuha ng 
pera ay 
maaaring 
gawin sa office 
mula Lunes 
hanggang 
Biyernes. Sa 
mga 
emergency, 
maaring 
pumunta sa 
field office. 

  



 56 

ENFANCE Baseco Block 9 Field Office 

Block 9, New Site, Barangay 649, Baseco, 
Manila 

 
 

Sheryl Duran 
 

 

SERBISYO 
PARA 

KANINO 
ORAS PARAAN PAYO 

1. Piso-
Pisong Ipon 
Savings 
account: 
Pinakamabab
ang halaga 
na pwedeng 
ipunin: 1 piso, 
ideposit: 1 
piso 
 

Mga 
nangangai
langan, 
edad 18 
pataas 
 

Lunes 
hanggang 
Biyernes. 
Walang 
regular na 
oras. 
Nakasulat 
sa field 
office ang 
schedule. 
 

Pumunta lamang sa field office upang 
ipaalam ang pangangailangan. Isang 
family worker ang bibisita para ipaliwanag 
ang mga katanungan bago magbukas ng 
account. Libre ang Passbook at 10 PhP 
ang bayat para sa lamination ng ID. Kung 
ang kukuhanin ay mas mababa sa 
Php1000, makukuha ito ng cash. 
Kailangan lang ng isang ID at makukuha 
ang pera kinabukasan sa field office. Kung 
higit sa isang libo ang halaga, ito ay 
makukuha ng tseke (cheque). Kailangan 
dalawang ID upang maipapalit ang cheque 
sa Banko kinabukasan. 

Ang 
pagdeposito at 
pagkuha ng 
pera ay 
maaaring 
gawin sa office 
mula Lunes 
hanggang 
Biyernes. Sa 
mga 
emergency, 
maaring 
pumunta sa 
field office. 

  



 57 

Hope Worldwide Philippines 

Center of Hope – Baseco, Block 17, 
Barangay 649, BagongLupa, Port Area, 

Manila 
 

 (02) 408-8286, 09175107875, 
http://hopewwph.org 

 
Mr. Melchor Vipinosa Jr. (Program 

manager) – 09175107869 
Ms. Aimee Gonzaga (Child therapist) – 

09493597176 
Mr. Jose Jolly Villaviza –  

09173222516, jjdrvillaviza@yahoo.com 
 

SERBISYO 
PARA 

KANINO 
ORAS PARAAN PAYO 

1. Day Care 
at Feeding 
Program 

Mga 
residente ng 
Baseco na 
pinili ng 
social worker 
at nakapasa 
sa pagsusuri 
ng Hope 
Worldwide 
Philippines 

 

8:30AM– 
5:30PM, 
Lunes 
hanggang 
Biyernes 

Pumunta sa opisina ng Hope 
Worldwide Philippines at mag-apply 
para sa day care study ng social 
worker. Magdala ng Birth Certificate 
sa pagpunta. 

 

 

 

2. Parenting 
Seminar 
(PES) 

Magulang ng 
estudyante 
at biktima ng 
karahasan 
pisikal at 
sekswal 

 

8:30AM–
5:30PM, 
Lunes 
hanggang 
Biyernes 

Ang mga magulang ng benepisyaryo 
ang maaaring sumali sa programa. 

 

3. 
Community-
based 
Treatment 
and 
Recovery 
Program 

Bata, edad 
4–17 na 
residente ng 
Baseco, na 
biktima ng 
karahasang 
pisikal at 
sekswal 

8:30AM– 
5:30PM, 
Lunes 
hanggang 
Biyernes 

Nagbibigay-tulong sa pag-asikaso ng 
kaso laban sa karahasang tinamo. 
Nagbibigay din ng tulong sa mabilis 
na pagbangon mula sa dinanas na 
karahasan. 

 

 
  



 58 

Kabalikat / UPA 

Blk 8 Lot 16, New Site, Baseco, Port Area, 
Manila 

 
MsIvy Sheila E. Pagute - 09983558468 

MsGeorge Tenoleta - 09484066002 
 

 

SERBISYO 
PARA 

KANINO 
ORAS PARAAN PAYO 

1. Pagtuturo 
(tutor) 

Mga 
estudyante 
na nasa 
baitang 3,4 
at 5 na anak 
ng mga 
miyembro 
ng Kabalikat 

9AM-12PM 
(Pang-
umaga) o 
2PM-4PM 
(Pang-
hapon), 
Lunes 
hanggang 
Biyernes 

Ang empleyado ng Kabalikat ay 
pupunta sa bahay ng pamilya at 
titingnan kung ang pamilya ay 
talagang nangangailangan ng tulong 
upang maka-enrol sa programa.  

Ang ENFANCE 
ay maaaring 
mag-refer sa 
Kabalikat. 
Tanungin 
lamang ang 
kanilang field 
officer.  

 
2. Tulong 
pang-
punerarya 
 

Miyembro 
ng Kabalikat 

8AM–4PM, 
Lunes 
hanggang 
Biyernes 

Magbayad ng Php25.00 para sa mga 
miyembro ng Kabalikat 

Ang ENFANCE 
ay maaaring 
mag-refer sa 
Kabalikat. 
Tanungin lang 
ang kanilang 
field officer.  

3.Programan
g 
pangkabahuy
an (hal. 
paggawa ng 
bag, maliit na 
botika) 
 

Mga nanay 
na 
miyembro 
ng Kabalikat  

8AM-12PM 
(Pang-
umaga) o 
1PM-4PM 
(Pang-
hapon), 
Lunes 
hanggang 
Biyernes  

Ang empleyado ng Kabalikat ay 
pupunta sa bahay ng pamilya at 
titingnan kung ang pamilya ay 
talagang nangangailangan ng tulong 
upang maka-enrol sa programa. 

Ang ENFANCE 
ay maaaring 
mag-refer sa 
Kabalikat. 
Tanungin lang 
ang kanilang 
field officer. 
 

 
  



 59 

Women’s Health Care 

Blk 17A, Lumang Barangay, Baseco Port 
Area, District V, Manila 

 
 (02) 4906817, (02) 8818185, (02) 

9264045, (02) 9216413, 
whcf@mozcom.com, whealthcare.org 

 
 

 

SERBISYO 
PARA 

KANINO 
ORAS PARAAN PAYO 

1. Family 
planning 
(pills), 
Injectable 

Mga 
residente ng 
Baseco 

8AM-3PM, 
Lunes, 
Miyerkules, 
Biyernes 

 

Pumunta sa Women’s Health Care 
Clinic  

Ang presyo ay 
nakalista na 
matatagpuan sa 
clinic nila  

2. Konsulta 
tungkol sa 
karahasan 
laban sa 
kababaihan 

 

Mga 
residente ng 
Baseco 

8AM–3PM, 
Lunes, 
Miyerkules, 
Biyernes 
 

Pumunta sa Women’s Health Care 
Clinic 

Magtanong sa 
loob ng clinic 

3. 
Laboratoryo 
 

Mga 
residente ng 
Baseco 

8AM-3PM, 
Lunes, 
Miyerkules, 
Biyernes 

Pumunta sa Women’s Health Care 
Clinic at ipakita lamang ang laboratory 
request at kaagad namang ibibigay 
kapag ito ay mayroon sila. 

Magtanong sa 
loob ng clinic  

 
  



 60 

World Mission Community 

Block 1, Tambakan, Old Site, Gasangan, 
Baseco, Manila 

 
 (02) 237-4958 

 
Trinie Kayungkong 

 

SERBISYO 
PARA 

KANINO 
ORAS PARAAN PAYO 

1. Day Care 
Center 

Bata, edad 
5–6 

8AM–3PM, 
Lunes 
hanggang 
Biyernes 

Nagsisimula ang pagpapalista sa 
unang linggo ng Mayo, Lunes 
hanggang Biyernes, 8AM–5PM. 
Magsisimula ang taunang klase ng 
Hunyo. 
Nagbibigay ng pagkain sa bawat bata 
ng 3PM.  
Kailangang magpasa ng Birth 
Certificate ng bata (o ng sulat mula sa 
nanay na nangangakong kukuha siya 
nito sa loob ng taong iyon). 
Kailangang magbayad ng Php 100 o 
maaari rin maging libre. 
Kakailanganing bumili ng uniporme ng 
bata. 

 

 
  



 61 

World Mission Community 

Block 5 Lot 51-55, New Site, Baseco, 
Manila 

 
 

Ronel Lusano 

 

SERBISYO 
PARA 

KANINO 
ORAS PARAAN PAYO 

1. Baking 
Academy 
 
 
 
 
 
2. Day Care 
Center 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3.Elementary 
School 

Nanay at 
mga binata o 
dalagang 
hindi nag-
aaral sa 
eskwelahan 
 
Bata, edad 
5–6 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Estudyante 
mula grade 1 
hangang 
grade 6 

8AM–5PM, 
araw-araw 
 
 
 
 
 
8AM–3PM, 
Lunes 
hanggang 
Biyernes 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Unang 
lingo ng 
Mayo 
(weekdays)
8:00 
hangang 
5:00 

Magpa-rehistro sa World Mission 
Baking Academy. 
Isang sesyon pang-hapon, Lunes 
hanggang Sabado, sa loob ng 2 
buwan. 

 
Nagsisimula ang pagpapalista sa 
unang linggo ng Mayo, Lunes 
hanggang Biyernes, 8AM–5PM. 
Magsisimula ang taunang klase ng 
Hunyo. 
Nagbibigay ng pagkain sa bawat bata 
ng 3PM.  
Kailangang magpasa ng Birth 
Certificate ng bata at ID o barangay 
certificate ng Magulang.  Kailangang 
magbayad ng Php 500. 
Kakailanganing bumili ng uniporme ng 
bata. 

 
Kailangang magpasa ng Birth 
Certificate ng bata at ID o barangay 
certificate ng Magulang.  Kailangang 
magbayad ng Php 400 entrance fee 
kada taon. Kakailanganing bumili ng 
uniporme ng bata. 

 

 

 
  



 62 

World Mission Community 

Block 5, Old Site, Baseco, Manila 
 
 

Para sa Serbisyo 1: 
Pastor Daniel Borlado 
Para sa Serbisyo 2:  
Pastor Tino Devorah 

 

 

SERBISYO 
PARA 

KANINO 
ORAS PARAAN PAYO 

1. Alternative 
Learning 
System 

 8AM-5PM, 
Lunes 
hanggang 
Biyernes; 
Panahon 
ng 
pagparehis
tro: Enero 
hanggan 
Marso.  

Isumite ang Barangay Certificate. 
Nagsisimula ang ALS Center ng 
Hunyo. 

 

 

2. Libreng 
gamot 

Lahat 8AM–5PM, 
Lunes 
hanggang 
Biyernes 

Dalhin lamang ang bagong reseta 
mula sa doktor. 

 

 
  



 63 

World Mission Community 

Block 15A, Baseco, Manila 
 

Ms. Gemma 

 

SERBISYO 
PARA 

KANINO 
ORAS PARAAN PAYO 

1. Feeding 
Program 

Kabataan na 
hindi sapat 
ang 
kalusugan 
(malnourishe
d) 

3PM, 
Lunes 
hanggang 
Sabado 

Pumunta lamang sa opisina ng World 
Mission Community 

 

Mayroong sapat 
na pagkain para 
sa 300 bata. 
Inuuna ang 
pagbibigay sa 
mga batang 
hindi sapat ang 
kalusugan. 
Maaaring 
kumuha ng 
pagkain ang 
kahit sinong 
bata kapag 
mayroong sobra 
pagkalagpas ng 
3 PM. 

 
 
  



 64 

MANILA 
  

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 



 65 

LEGEND: 
 

 

 
1 - Bahay Tuluyan .......................................................................................................... 66 
2 - DSWD Legarda ......................................................................................................... 67 
3 - Justice Jose Abad Santos Mother and Child Hospital ............................................. 68 
4 - Manila Business College (MBC)............................................................................... 69 
5 - Manila City Link......................................................................................................... 70 
6 - Red Cross Manila ..................................................................................................... 71 
7 - SPECS Foundation Inc. ............................................................................................ 72 
8 - TESDA Manila District Office ................................................................................... 73 
9 - University of Santo Tomas (UST) Maximum Assistance for Life Ward(Malward)...75  
10 -Youth At Venture………………………………………………………………………..76 

 

 

  



 66 

Bahay Tuluyan 

Leveriza St., Malate, Manila 
 

Para sa Serbisyo 1& 2: 
Ms. Liza: 09437281581, 
Ms. Licyl: 09997593013 

 

 

SERBISYO 
PARA 

KANINO 
ORAS PARAAN PAYO 

1. 
Programang 
pangkabuhay
an at 
pagsasanay 
para sa 
kabataan 
 

Binata/Dala
ga, edad 
15–22  
 
 

8AM-5PM, 
Lunes 
hanggang 
Biyernes 
 
 
 

Ang pagsasanay ay isang taon at ang 
estudyante ay dapat mag-enrol ng 
Mayo, gitna hanggang katapusan ng 
Hunyo, o gitna hanggang katapusan 
ng Disyembre. 
 
 

 
 
 
 

2. Tirahan 
para sa mga 
batang 
nangangailan
gan ng 
Special Care 

Mga batang 
babae, 
edad 4-18; 
at mga 
lalake, edad 
9-18 

 Dalhin ang social case study at 
referral letter 

Ang mga batang 
tinatanggap ay 
dinadala sa San 
Antonio, 
Quezon 

 
  



 67 

DSWD Legarda 

389 San Rafael Street 
corner Legarda Street, Sampaloc, Manila 

 
(02) 734 8639; foncr@dswd.gov.ph 

 
Para sa Serbisyo 1: 

May: 09276445976; Ate Lucy Orsal o Mr. 
Edwin Morata: (02) 734 8635 

 

SERBISYO 
PARA 

KANINO 
ORAS PARAAN PAYO 

1. Tulong 
panlibing 

Para sa 
mga 
mahihirap 
na 
namatayan 

8AM-5PM, 
Lunes 
hanggang 
Biyernes 

Pumunta sa Crisis Intervention Unit 
(CIU) at ibigay ang mga sumusunod: 
 -Barangay Clearance 
 -Funeral Contract 
 -Death Certificate 
 -Certification of indigency o social 
case study galling sa lokal na DSWD 

Ang ENFANCE 
ay maaaring 
tumulong sa 
pagkuha ng 
mga kailangan 
na dokumento 
sa lokal na 
DSWD. 

 
  



 68 

Justice Jose Abad Santos Mother and Child Hospital 

Numancia St., Binondo, Manila 
 

 (02) 353-7001 / (02) 401-7038 /  
(02) 3536997, 

http://manila.gov.ph/services/hospitals-
centers/ 

 
Dra. Merle Sacdalan Faustino, Director  

 

SERBISYO 
PARA 

KANINO 
ORAS PARAAN PAYO 

1. Serbisyong 
medikal, 
Lying in clinic, 
libreng 
konsulta para 
sa mga 
buntis, libreng 
pagpapaospit
al at 
panganganak
, libreng 
bakuna  

Mga buntis 
o mga 
nanay na 
may 
sanggol na 
anak 

Para sa 
emergency
: kahit 
anong 
oras, 
Lunes 
hanggang 
Linggo; 
Para sa 
konsultasy
on: 8AM-
5PM, 
Lunes 
hanggang 
Biyernes 

  

 
  



 69 

Manila Business College (MBC) 

1671 MBC Bldg., Alvarez St, Sta. Cruz, 
Manila 1003 

 
(02) 741 3489, (02) 743 4538, (02) 313 

7884; admin@mbc.edu.ph 
 

Para saserbisyo 1 at 2: 
Ms. Christine o Ms. Abby: 0949-4102695, 

Ms. Karen: 0905-3344341 

 

SERBISYO 
PARA 

KANINO 
ORAS PARAAN PAYO 

1. Unlimited 
Scholarship 
Program 
(USP) para sa 
mga kabataan 
na may 
mataas na 
grado sa klase 
ngunit hindi na 
makapagbaya
d ng matrikula 

Estudyante
ng 
nakatapos 
sa hayskul 
na may 
grado o 
average na 
82.5% 
pataas 

Marso 
hangga
ng Abril 

Maaaring dumiretso sa MBC para 
mag-apply o magpa-refer sa social 
worker ng ENFANCE. 
Kailangan magdala ng mga 
sumusunod:  
 -Form 138/137,  
 -Birth Certificate (NSO copy) 
 -Certificate of Good Moral 
Character  
 -2x2 ID picture 
Dapat kumuha ng eksaminasyon ng 
MBC at ipasa ito. 

Kung ang estudyante 
ay in-endorse ng 
ENFANCE, kailangan 
niya makakuha ng 
mahigit sa 87% na 
grado sa MBC exam 
para makakuha ng 
Chairman scholarship 
at mahigit 84% na 
grado para 
makakuha ng College 
Scholarship 

2. Skills 
Enhancement 
and 
Educational 
Development 
for Students 
Program 
(SEEDS) - 
college 
scholarship 
para sa mga 
estudyante at 
training sa 
mga partner 
na pamilihan  

Nakatapos 
ng hayskul 
o ALS 
passers, 
edad 18-
24, na may 
kurong 
80% 
pataas at 
walang 
scholarship 
grant 
 

Marso 
hangga
ng 
Abril, 
Hulyo 
hangga
ng 
Agosto, 
Disyem
bre 
hangga
ng 
Enero 

Ibigay ang mga sumusunod:  
-Form 138/137,  
-Birth Certificate (NSO copy)  
-Certificate of Good Moral Character  
-2x2 ID picture (6 na kopya)  
-Barangay Clearance.  
Magbayad ng Php500 at ipasa ang 
panayam sa MBC representative. 
Kumuha ng NSI, SSS, TIN at Police 
Clearance sa loob ng 5 araw. Ipasa 
ang panayam sa manager ng 
restaurant. Magbigay ng ATM 
Account at Medical Exam bilang 
store requirements. Magbayad ng 
enrollment fee na Php500. 

Ang mga estudyante 
ay magtratrabaho ng 
4-6 oras bawat araw 
kung saan sila ay 
makakakuha ng 
Php1250 tuwing 2 
linggo (ang isa pang 
Php1250 ay 
gagamitin para 
pambayad ng 
matrikula sa MBC).  

 
  



 70 

Manila City Link 

Tondo Complex, Tondo, Manila 
 

Ms. Cydie: 09474768915;  
Grace: 092127302566;  

Honeylyn: 09997997376;  
Roselyn: 09216283180 

 
 

 

SERBISYO 
PARA 

KANINO 
ORAS PARAAN PAYO 

1. FDS, 
sumusubayba
y sa pagtupad 
ng 
benepisyaryo 
sa 4P’s, pino-
profile ang 
mga 
benepisyaryo, 
pamamahala 
ng kaso, 
tumutulong sa 
teknikalidad 
ng proseso 
ng 4P’s 

Mga 
residente ng 
Maynila 

8AM-5PM, 
Lunes 
hanggang 
Biyernes  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dalhin lamang ang referral letter 
galing sa ENFANCE. 

Mga opisyal na 
duty sa opisina: 
Tuesday - 
Cydie, 
Wednesday- 
Grace, 
Thursday - 
Honeylyn - Set 
1-5 Cydie & 
Grace. Set 6- 
Honeylyn 
Galicia & 
Roselyn Minosa 

 
  



 71 

Red Cross Manila 

Bonifacio, Port Area, PO Box 280, Manila 
1018 

 
527-0000; prc@redcross.org.ph; 

http://www.redcross.org.ph/ 
 
 
 
 

 

SERBISYO 
PARA 

KANINO 
ORAS PARAAN PAYO 

1. Donasyon 
ng dugo para 
sa pasyente 
at tagabigay 
ng dugo para 
sa pasyente 

Mga 
residente ng 
Maynila 

8AM-5PM, 
Lunes 
hanggang 
Biyernes 

Pumunta sa Red Cross Manila 
Chapter at mag-register para sa 
donasyon ng dugo. 

Ang blood type 
ng donor ay 
dapat tugma sa 
blood type ng 
pasyente. 

 
  



 72 

SPECS Foundation Inc.  

PNR Tutuban Station, Mayhalique St., 
Tondo, Manila 

 
Ms. Cecile Garcia: (02) 523 0579/ 0939-

5216934 
 
 
 

 

SERBISYO 
PARA 

KANINO 
ORAS PARAAN PAYO 

1. 
Komprehensi
bong 
pagsusuri ng 
mata, 
Pagsusuri ng 
mata at 
paningin ng 
bata  

Kahit sinong 
may 
problema sa 
mata 

10AM-
6PM, 
Lunes 
hanggang 
Linggo 
 

Bumisita lamang sa klinika para sa 
libreng konsultasyon at salamin. 
Magbayad ng Php 300 para sa single 
vision lens at karagdagang bayad 
para sa double vision lens. 
 

 

 
  



 73 

TESDA Manila District Office 

Lopez Bldg, Tayuman St.,Tondo, Manila 
 

Mr. Jackson Inco: (02) 252 0848 
 
 
 

 

SERBISYO 
PARA 

KANINO 
ORAS PARAAN PAYO 

1. Electrical 
Installation 
Course 
 

Mga 
residente ng 
Maynila na 
nakatapos 
ng hayskul 
 

Enero 
hanggang
Marso at 
tuwing 
sangkapat 
ng taon 
 
 
 

Magdala ng mga sumusunod: 
 -ID picture 5pcs 1x1, 2pcs 2x2 
(colored) 
 -Barangay Certificate 
 -H.S. Diploma or Form 137 o 
Transcript of Record for College level 
Mag bayad ng Php 500 para sa 
buong bayad ng kurso. 
 
 
 

Binibigyang 
prayoridad ang 
mga residente ng 
Maynila. Kung 
hindi residente 
ng Maynila, 
maaari pa rin 
mag-enrol at 
dapat magbayad 
ng Php1000 o 
higit pa 

2. Basic Food 
& Beverage 
Course 
 

Mga 
residente ng 
Maynila na 
nakatapos 
ng hayskul 
 

Enero 
hanggang
Marso at 
tuwing 
sangkapat 
ng taon 
 

Magdala ng mga sumusunod: 
 -ID picture 5pcs 1x1, 2pcs 2x2 
(colored) 
 -Barangay Certificate 
 -H.S. Diploma or Form 137 o 
Transcript of Record for College level 
Mag bayad ng Php 500 para sa 
buong bayad ng kurso 

 

3. Basic 
Computer 
Literacy 
Course 
 

Mga 
residente ng 
Maynila na 
nakatapos 
ng hayskul 
 

Enero 
hanggang
Marso at 
tuwing 
sangkapat 
ng taon 
 

Magdala ng mga sumusunod: 
 -ID picture 5pcs 1x1, 2pcs 2x2 
(colored) 
 -Barangay Certificate 
 -H.S. Diploma or Form 137 o 
Transcript of Record for College level 
Mag bayad ng Php 500 para sa 
buong bayad ng kurso 
 

 



 74 

SERBISYO 
PARA 

KANINO 
ORAS PARAAN PAYO 

4. Computer 
Technician 
Course 
 

Mga 
residente ng 
Maynila na 
nakatapos 
ng hayskul 
 

Enero 
hanggang
Marso at 
tuwing 
sangkapat 
ng taon 
 

Magdala ng mga sumusunod: 
 -ID picture 5pcs 1x1, 2pcs 2x2 
(colored) 
 -Barangay Certificate 
 -H.S. Diploma or Form 137 o 
Transcript of Record for College level 
Mag bayad ng Php 500 para sa 
buong bayad ng kurso 
 

 

5. Beauty 
Care & Hair 
Dressing 
Course 
 

Mga 
residente ng 
Maynila na 
nakatapos 
ng hayskul 
 

Enero 
hanggang
Marso at 
tuwing 
sangkapat 
ng taon 
 

Magdala ng mga sumusunod: 
 -ID picture 5pcs 1x1, 2pcs 2x2 
(colored) 
 -Barangay Certificate 
 -H.S. Diploma or Form 137 o 
Transcript of Record for College level 
Mag bayad ng Php 500 para sa 
buong bayad ng kurso 

 

 
  



 75 

University of Santo Tomas (UST) Maximum Assistance 
for Life Ward (Malward) 

2/F Clinical Division University of 
Sto.Tomas Hospital A.H. Lacson Street, 

Sampaloc Manila, Philippines 
 

731-3001 local 2262, 
malwardusth@yahoo.com.ph 

 
Ma'am Joy (09228481656),  
Ma'am Liza (09283763912), 

Ms. Tin (09078374136) 

 

SERBISYO 
PARA 

KANINO 
ORAS PARAAN PAYO 

1. 
Pagpapaospit
al ng ina at 
isang anak na 
“malnourishe
d” o hindi 
husto ang 
kalusugan ng 
3-6 na 
buwan. 

Bata, edad 
0-6  
Pumipili ng 
8 bata na 
“severely 
malnourishe
d” o pinaka- 
hindi sapat 
ang 
kalusugan  

Kahit 
anong oras 

Maaaring tawagan ng pamilya ang 1 
sa 3 taong tagapag-ugnay at tanungin 
kung tumatanggap pa sila ng 
“malnourished” na bata.  
Kung oo, maaaring diretsong 
pumunta ang pamilya sa UST 
Malward at sa Out Patient 
Department (OPD) para sa 
pagkonsulta. Kung walang ibang 
partikular na sakit ang bata at 
kumpirmadong “malnourished”, ipapa-
ospital ang bata. Kung mayroong 
ibang partikular na sakit ang bata, 
ililipat siya sa ibang ospital. 
Kung ipapa-ospital, kinakailangang 
magbayad ng deposito na Php1000 
bilang “admission fee” sa buong 
ospital. Mabibigyan ng libreng 
pagkain at gamot ang bata ngunit 
kinakailangan bayaran ng pamilya 
ang dagdag na laboratoryo sa 
Emergency Room.  
Sa paglabas ng bata sa ospital, 
kinakailangan pumunta sa Social 
Welfare Assistance at sa PCSO para 
sa pagklaro ng mga gastusin sa 
ospital (libre para sa pamilya). 

Kung ang 
pamilya ay ni-
refer ng 
ENFANCE sa 
UST (sa 
pamamagitan 
ng pagtawag sa 
opisina ng 
ENFANCE), 
hindi na 
kinakailangan 
magbayad ng 
pamilya ng 
Php1000. 

  



 76 

Youth At Venture 

Taft Office Center, 1986 Taft Avenue Cor. 
P. Samonte St., Pasay City 1306 

 
 (02) 5363402,  

http://youthatventure.org,  
youthatventure@gmail.com 

 
Me Anne Datoy  

(09086755812, 09087776905)  
 

 

SERBISYO 
PARA 

KANINO 
ORAS PARAAN PAYO 

1. Training 
para sa 
pagsisimula 
ng 
kabuhayan. 
Pagpapahira
m ng kapital 
base sa 
proposal ng 
proyekto. 

 

Kabataan, 
edad 15-24, 
kasalukuya
ng hindi 
estudyante 
sa paaralan, 
walang 
trabaho, 
may 
karanasan 
sa trabaho 
o 
interesadon
g 
magtrabaho  

Maraming 
seksyon 
bawat taon 

Kinakailangan bayaran ang 
pamasahe para makasali sa unang 3 
araw (8AM-5PM); May libreng 
pagkain.  
Sa susunod na 8 araw na training 
(8AM-5PM), may pagkain at 
pamasahe mula sa Youth At Venture. 
May isang taon ng coaching at 
mentoring sa mga kasapi, na may 
kasamang pangunahing kapital para 
sa pagsisimula ng negosyo. 

 

Tingnan ang 
schedule sa 
website bago 
magsimula ang 
training, o 
itanong sa 
opisina ng 
ENFANCE, o i-
text si Ms. Me 
Anne Datoy. 

 
  



 77 

  



 78 

METRO MANILA & OTHERS 

1 

5 

3 

4 

2 

6 



 79 
      

LEGEND: 
 

 

1 - Charity First .......................................................................................................................................................80 
2 - Children's Mission .........................................................................................................................................81 
3 - Haven for Women..........................................................................................................................................82 
4 - Hope Worldwide Philippines....................................................................................................................83 
5 - Onesimo ..............................................................................................................................................................84 
6 - Acay School of Life .......................................................................................................................................85 

 

 
 

  



 80 

Charity First 

84 Doña Hemady Street, New Manila,, 
Quezon City, Philippines 

 
(02) 315-8811, (02) 315-8877 

 http://www.charityfirst.ph 
 

Ms. Cristel Quinto (09178348822) 
  
 

 

SERBISYO 
PARA 

KANINO 
ORAS PARAAN PAYO 

1. Libreng 
operasyong 
para sa cleft 
palate at 
katarata. 

Bata Kahit 
anong oras 

Titingnan ng taong tagapag-ugnay 
kung maaaring operahan ang bata. O-
operahan ang bata at mananatili ng 3 
araw sa clinic sa Quezon City. May 
libreng gamot na ibibigay. Pamasahe 
lang ang kailangan bayaran ng 
pamilya. 

Magtanong sa 
opisina ng 
ENFANCE o i-
text ang taong 
tagapag-ugnay 
ng Charity First 

 
 
  



 81 

Children's Mission 

14 F. Rodriguez, corner E. Rodriguez Sr. 
Avenue, San Jose1860 Rodriguez, Rizal, 

Philippines 
 

 (02) 212-3152 
http://www.childrensmission.ph ; 

ronnie.megano@childrensmission.ph 
 
  
 

 

SERBISYO 
PARA 

KANINO 
ORAS PARAAN PAYO 

1. 
Pansamantal
ang 
Kanlungan 
hanggang 
edad 18 

Bata, edad 
2-12  

Kahit 
anong oras 

Magtanong sa Social Worker ng 
ENFANCE para gumawa ng “case 
study” at ibibigay ito sa Children’s 
Mission. Kapag pumayag ang 
Children’s Mission, bibisitahin nila ang 
pamilya at magdedesisyon matapos 
magpa-konsultang medikal ang bata. 
 
Isang kontrata ang pipirmahan sa 
pagitan ng Children’s Mission at ng 
mga magulang. Kung nais ng 
magulang na kunin na muli ang anak, 
kinakailangan obserbahan kung may 
kakayahan na ang mga magulang na 
alagaan ang anak. 
 

 

Tawagan ang 
opisina ng 
ENFANCE para 
tanungin ang 
Social Worker 
ukol sa 
pagtukoy ng 
pamilya sa 
Children’s 
Mission. 
Maaaring 
tawagan ang 
Social Worker 
ng Children’s 
Mission: Jenm 
Barro : 
09077213752 

 
  



 82 

Haven for Women 

Northgate Avenue, Filinvest, Corporate 
City, Alabang, Munitinlupa City 

 
 (02) 8071586, 

http://anywhoph.blogspot.com/2010/03/ha
ven-national-center-for-women.html, 
http://www.fo2.dswd.gov.ph/about-

us/centers-and-institutions/haven-for-
women/ 

 

 

SERBISYO 
PARA 

KANINO 
ORAS PARAAN PAYO 

1. Tirahan, 
serbisyong 
medical, pag-
alaga sa ina 
at anak, pag-
unlad ng 
sariling 
kakayahan, 
pangkabuhay
an, 
serbisyong 
legal, 
counseling, 
pag-angkop 
sa komunidad 
Iba pa: 
transportasyo
n, hindi 
pormal na 
edukasyon 

Kababaihan 
edad 18-59 
na biktima 
ng 
prostitusyon
at ilegal na 
recruitment, 
pang-
aabusong 
pisikal at 
sekswal 
kababaihan
g nasa 
detention at 
biktima ng 
labanang 
armas 

 Mga kinakailangan isumite:  
- Social case study/report 
- Medical abstract records 
- Referral letter 

Magtanong sa 
opisina ng 
ENFANCE 

  
  



 83 

Hope Worldwide Philippines 

Center of Hope - Coastal Road, Barangay 
Dela Paz, Binan 

 
(02) 408-8286, 0917 510 7875, 

http://hopewwph.org 
 

Mr. Melchor Vipinosa Jr.,  
Program Manager, 09175107869;  

Ms. Aimee N. Gonzaga,  
Child Therapist, 09493597176.  

Jose Jolly R. Villaviza,  
0917 322 2516 / jjdrvillaviza@yahoo.com  

 
 

SERBISYO 
PARA 

KANINO 
ORAS PARAAN PAYO 

1. Tirahan – 
Center of 
Hope Laguna, 
pag-aasikaso 
ng kaso ng 
bata, 
pagpapagam
ot, tulong sa 
serbisyong 
legal 

Bata, edad 
4-17 na 
biktima ng 
pang-
aabuso 

8:30AM-
5:30PM, 
Lunes 
hanggang 
Biyernes 

Tumatanggap ng mga biktima na 
hindi mula sa Baseco at tumatanggap 
ng referrals 

 

 

 
  



 84 

Onesimo 

33 Tandang Sora Ave., Tandang Sora, 
Quezon City 1106 

 
Youth: (02) 927-6719,  

Kids drop-in: (063) (02) 734-6830,  
Kids shelter: (063) (02) 735-1161 

http://www.onesimo.ph, 
office@onesimo.ch,  

 
Angel (09228782326),  
Bjoy (09228959106),  

Ma'am Jessa (09228959104) 
  
  

SERBISYO 
PARA 

KANINO 
ORAS PARAAN PAYO 

1. 
Programang 
pangkabataa
n (iba’t ibang 
panlibangan 
na gawain at 
kurso para sa 
mga 
kabataan) 

Kabataan, 
edad 14-24 
na mula sa 
mga urban 
poor 
communitie
s, mga ulila 
o biktima ng 
child abuse, 
out of 
school 
youth, 
gumagamit 
ng droga, 
walang 
tirahan, o 
naglalayas 

Isang 
buong taon 

Sa pamamagitan ng rehabilitasyon, 
makakahanap ang mga bata ng 
paraan upang umiwas sa droga at 
masamang bisyo. Mayroon din silang 
mga programa para sa tirahan, 
edukasyon, training at pampamilyang 
kapakanan. Libre ang pagkain para 
sa isang taon.  

 

Magtanong ng 
referral mula sa 
ENFANCE 
Foundation. 



 85 

Acay School of Life 

Number 5 Alley 4, Project 6 
Quezon City 

 
(02) 4415130 

http://acaymission.com/en/school-of-life/ 
 

Marlou B. Simangon (Social Worker), 
sol.programhead@gmail.com  

 

 

SERBISYO 
PARA 

KANINO 
ORAS PARAAN PAYO 

1.3 taong 
pansamantala
ng tuluyan na 
nagbibigay ng 
serbisyong 
pagpsychoso
cial, 
edukasyong 
pangsuporta 
at Life skills 
training para 
sa mga 
naabuso at 
naabandonan
g babae.  

Naabuso at 
naabandon
ang babae 
na nasa 
edad mula 
14 
hanggang  
21 taong 
gulang 

Pagpapalis
ta ay 
tuwing 
buwan ng 
Nobyembr
e 
hanggang 
buwan ng 
Enero. 
Sa buwan 
ng Mayo 
ay ang 
simula ng 
pasukan sa 
nabanggit 
na mga 
serbisyo 

Lumapit sa isang social worker at siya 
ang gagawa ng case study report na 
ipapasa sa Acay SOL mula 
nobyembre hanggang enero at 
bibisita sa isang beses isang buwan 
mula pebrero hangang marso para 
magsanay at ang huling pagsusuri ay 
Buwan ng Mayo bago matanggap at 
makapasok. 

Magpunta sa 
Enfance Field 
office para 
makausap ang 
Social worker 
para mairefer sa 
Acay SOL 

 
  



 86 

INDEX 
  
4 Points for People, 12 
  
Acay School of Life, 85 
Alay ng Puso (Missionary of Charity), 38 
  
Bahay Tuluyan, 66 
Barangay 101, 13 
Barangay 105, 14 
Barangay 275, 45 
Barangay 649, 50 
BASECO, 48 
Baseco Health Center, 51 
Benigno Aquino School, 52 
  
Canossa Health and Social Center Foundation, Inc., 16 
Charity First, 80 
Children's Mission, 81 
Corazon Aquino Health Center, 53 
  
DSWD District 1, 39 
DSWD Legarda, 67 
  
Easy Access Diagnostic Center, 40 
Educational Research and Development Assistance 

Foundation, Inc. (ERDA), 17 
ENFANCE Baseco Block 1 Gasangan Field Office, 54 
ENFANCE Baseco Block 4 Field Office, 55 
ENFANCE Baseco Block 9 Field Office, 56 
ENFANCE Katuparan Field Office, 31 
ENFANCE Parola Field Office, 41 
ENFANCE Temporary Housing Field Office, 32 
  
Fugoso Health Center and Lying-In, 42 
  
GAT Andres Memorial Hospital, 46, 47 
  
Haven for Women, 82 
Hope Worldwide Philippines, 57, 83 
  
Justice Jose Abad Santos Mother and Child Hospital, 68 
  
Kabalikat / UPA, 58 

  
Life Project 4 Youth (LP4Y), 19 
Likhaan (Del Pan), 43 
Little Jerusalem, 20 
  
MANILA, 64 
Manila Business College (MBC), 69 
Manila City Link, 70 
METRO MANILA & OTHERS, 78 
  
NORTH TONDO, 10 
  
Onesimo, 84 
  
Philippine Christian Foundation, Inc., 21 
Private Clinic (Dr. Kho), 22 
Puso sa Puso Edukasyon, Inc, 44 
  
Red Cross Manila, 71 
  
San Martin de Porres, 23 
Scolla De Guioa, 18 
Smokey Mountain Lying-In Clinic, 24 
SOUTH TONDO, 36 
SPECS Foundation Inc., 72 
  
TESDA Manila District Office, 73 
Tondo Foreshore Health Center and Lyning-in Clinic, 34 
Tulay ng Kabataan, 25 
  
University of Santo Tomas (UST) Maximum Assistance 

for Life Ward (Malward), 75 
  
Villegas High School, 26 
Vitas Health Center, 33 
  
Women’s Health Care, 59 
World Family Good People (Tondo Clinic), 27 
World Mission Community, 60, 61, 62, 63 
  
Young Focus, 28 
Youth At Venture, 76 
Youth With A Mission, 30 

 



 87 

  



 88 

  
 

 
 
 
 
 
 
 


